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Subvencione

Salla: 330 mijë tonë eksporte bujqësore, 
fokus te rritja e investimeve dhe cilësisë

“Mbrojtja e konsumatorëve, thelbësore 
për integrimin” - Reforma e inspektimeve, 
Sula: Ligji është përafruar me BE

Inspektori i Përgjithshëm, 
Dashnor Sula, ka zhvilluar 
një tryezë me inspektoratet e 
varësisë. Në fjalën e tij, Sula 
tha se synohet përmirësimi i 
standardeve të kontrollit dhe 
mbrojtja e konsumatorit, si el-
ement të rëndësishëm për pro-
cesin e integrimit.

“Përmirësimi i standardeve 
dhe mbrojtja e konsumatorëve 
thelbësor për përmbushjen e 
kushteve të BE.

Reforma e sistemit të ins-
pektimit, e rëndësishme për 
burime njerëzore cilësore dhe 
për të forcuar kontrollin e 
standardeve në vend.

Kur sistemi i inspektimit 
funksionon mirë, rritet besimi 
të institucionet, garantohet 
siguria dhe mbrohen të drejtat 
e qytetarëve.

Kur nuk funksionon sistemi 
sipas standardeve, dëmtohet 
besimi, krijohet hapësira për 
informalitet, abuzim dhe rrezik 
për interesin publik. Kjo vendos 
përgjegjësi mbi ne si trupë ins-
pektuese. Ligji është kryesisht i 
përafruar me BE, problem është 
zbatimi real dhe i njëtrajtshëm 
i ligjit. Ligji i ri për inspektimin 
vendos një standard të ri për 
funksionimin e sistemit të kontrol-
lit publik në vend, krijon kornizë 

të qartë përgjithësisht  metod-
ologjinë dhe transparencën në 
aktivitetin inspektues”, tha Sula.

Sula shtoi se reforma 
synon transformimin nga një 
sistem i fragmentuar drejt 
një sistemi me standarde të 
unifikuara.

Sula përmbylli ciklin e 
takimeve me institucionet e 
varësisë, të cilët I ka këshilluar 
të bëjnë me integritet punën e 
tyre dhe të zbatojnë ligjin.

Rritja e eksporteve bujqë-
sore po konsolidohet si një 
nga shtyllat kryesore të zh-
villimit ekonomik të vendit, 
duke ndikuar drejtpërdrejt 
në rritjen e të ardhurave të 
familjeve fermere dhe fuqiz-

imin e sektorit rural.
Në një konferencë për 

mediet në Tiranë, ministri i 
Bujqësisë dhe Zhvillimit Ru-
ral, Andis Salla, në interes 
të pyetjes së ATSH-së mbi 
impaktin e instrumentave 
mbështetës në rritjen e pro-
dhimit dhe eksporteve, bëri 
të ditur se gjatë vitit të kaluar 
eksportet bujqësore arritën në 
330 mijë tonë.

Ministri theksoi se skema 
kombëtare e mbështetjes vi-
jon të jetë gjithëpërfshirëse, 
me fokus të veçantë në nx-

itjen e investimeve dhe rritjen 
e prodhimit vendas.

Duke sjellë një shembull 
konkret nga terreni, Salla 
përmendi zhvillimet në fsha-
tin Hoxhaj, ku sipërfaqja me 
serra që aplikojnë mbrojtjen 

biologjike është rritur nga 
40, në 55 hektarë brenda 
6 muajve. “Mbështetja që 
kemi vendosur, në nivelin 
70% të kostos për procedu-
rat e mbrojtjes biologjike, do 
të vijojë, duke ulur kostot e 
prodhimit dhe duke rritur 
prodhimin cilësor”, deklaroi 
ministri.

Salla theksoi se kjo është 
një skemë gjithëpërfshirëse 
që synon afrimin me stan-
dardet e Bashkimit Evropian 
dhe që do të konsolidohet 
përmes rritjes së mbështetjes 

financiare për fermerët dhe 
agrobizneset.

“Po zgjerojmë mbështetjen 
për bujqësinë, veçanërisht për 
të rinjtë, për të nxitur inves-
time të reja dhe për të rritur 
konkurrueshmërinë e sek-
torit. Synojmë përdorimin e 
teknologjive të avancuara në 
prodhim, përmirësimin e cilë-
sisë sipas standardeve të BE-
së dhe zbatimin e praktikave 
që garantojnë mbrojtjen e 
mjedisit dhe sigurinë ushqi-
more”, u shpreh ministri.

Ai shtoi se këto politika 
synojnë jo vetëm rritjen e 
eksporteve, por edhe zgjer-
imin e pranisë së produkteve 
shqiptare në tregjet ndërkom-
bëtare, duke krijuar mundësi 
shtesë për fermerët dhe agro-
bizneset.

Gjithashtu, ministri vuri në 
dukje rëndësinë e përmirësim-
it të aksesit në financim dhe të 
infrastrukturës bujqësore, si 
elementë kyç për përballimin 
e sfidave të tregut dhe rritjen e 
qëndrueshme të sektorit.

“Ministria e Bujqësisë 
dhe Zhvillimit Rural mbetet 
e angazhuar për të vijuar 
mbështetjen ndaj fermerëve, 
me synimin për ta kthyer bu-
jqësinë në një sektor gjithnjë 
e më konkurrues dhe të orien-
tuar drejt eksportit”, u shpreh 
Salla.

Skema kombëtare 2026, grant 
10 mijë euro për fermerët e rinj

Qeveria shqiptare miratoi 
skemën kombëtare mbështetëse 
për fermerët për vitin 2026, 
duke synuar mbështetjen e 
investimeve bujqësore në të 
gjithë vendin.

Ministri i Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural, Andis Salla, gjatë 
një konference për mediet, tha 
se skema është ndërtuar pas një 
procesi të gjerë konsultimi me 
fermerët në të gjithë territorin.

“Është një skemë që ne e 
kemi konsoliduar së bashku 
me fermerët në të gjithë terri-
torin, kemi pasur një dëgjesë 
me ta, 23 takime në 12 qarqe 
të Shqipërisë dhe kemi vendo-
sur së bashku me stafin se kush 
janë pikat, për atë që kemi 
dëgjuar realisht nga fermerët, 
duke e përshtatur atë me bux-
hetin e akorduar nga qeveria 
shqiptare”, tha ai.

Salla sqaroi se mbështetja 
përfshin investime në serra, pemë 
frutorë, vreshta, stalla, mekanikë 
bujqësore, linja për përpunimin 
e produkteve, akuakulturë detare 
dhe agroturizëm.

Ai bëri të ditur se për 

fermerët e rinj, do të hapen 
thirrje për grant prej 10 mijë 
eurosh, kryesisht në sektorin e 
blegtorisë.

Sa i përket ndërtimit të sta-
neve për blegtorët, Salla tha se 

“do të ketë një grant diku tek 
3 milionë lekë”, teksa shtoi se 
“për pajisje makineri bujqë-
sore do të mbështeten me grant 
500 mijë lekë, ku përfshihen 
të gjithë tankerat për ruajtjen e 
qumështit dhe vajin e ullirit”.

Salla tha se prioritete do të 
ketë edhe në blegtori.

“Në gjedhë nga 10 mijë lekë 
në 12 mijë lekë. Për të imtat 
nga 1200 lekë në 1500 lekë. Ku 
dyfishohet për bletë nga 1000 
lekë në 2000 lekë. Në kemi një 
numër rreth 600 mijë koshere 
duam ta shtojmë këtë numër 
që ta çojmë në vitin 2027 në 1 
milion”, tha ai.

Sipas Sallës, për herë të 
parë fermerët që rrisin der-
rat do të marrin 7 mijë lekë, 
ndërsa pragjet e përfitimit janë 
përgjysmuar.

“Për herë të parë i japim 7 
mijë lekë për dosën në sektorin e 

rritjes së derrat. Është një masë e 
re që kanë adresuar fermerët në 
skemën e re kombëtare. Përgjys-
mohen pragjet e përfitimit, pra 
përfitojnë fermat me 5 lopë, me 
50 krerë të imëta me 25 koshere 
dhe me 5 dosa”, tha ai.

Salla tha se “për kontrol-
lin biologjik të dëmtuesve në 
serra rritet mbështetja me 70% 
të kostos së shpenzimeve. Pra, 
mbrojtja biologjike ka prior-
itet me mënyrën si ne sot kemi 
ndërtuar serrat me mbrojtjen 
biologjike, ku kemi një numër 
të konsiderueshëm të serrave 
biologjike, por duam që kjo 
masë të shtohet nga fermerët”.

Ministri bëri me dije se 
edhe sektori i rritjes së pesh-
kut në ujërat e brendshme do 
të mbështetet, duke rikthyer 
masën për blerje rasati në 
ujërat e ëmbla.

“Subjekti i rritjes së pesh-
kut në ujërat e brendshëm do 
të mbështetet dhe kjo masë 
e cila është për blerje rasati 
në ujërat e ëmbla, të cilat ne 
kemi në territor dhe është një 
masë që mendojmë se është 
në rifutjen në këtë skemë që 
kemi”, tha ai.

Ai shtoi se për fermat mbi 
3 hektarë, përfitimi do të jetë 
10 mijë lekë për çdo hektar të 
mbjellë.

Po ashtu, sipas Sallës, këtë 
vit shoqëritë e bashkëpunimit 
bujqësor do të mbështeten 
100%, teksa shtoi se do të 
vijojnë që të ketë prioritet 
mbështetja e fermave me pro-
dhim organik të certifikuar.

“Pra është një konsoli-
dim në të gjitha fushat për të 
mbështetur skemën e re kom-
bëtare në 2026-ën”, u shpeh ai.

Salla: Fermerët do të përfitojnë 
mbështetje 10% të faturimit të tyre

Ministri i Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Andis Salla 
deklaroi se skema e naftës 
mbështet uljen e kostos së 
fermerëve.

Në një konferencë për sht-
yp me gazetarët, Salla tha se 
ndër vite skema e mbështetjes 
së fermerëve, ka qenë nga 
dhënia e naftës drejtpërdrejt, 
te mbështetja me fonde.

“Ne kemi kaluar në 
mbështetje me pagesë për uljen 
e kostove, sipas standardeve 
të BE-së. Ne do ta mbulojmë 
edhe në vitin 2026 dhe është 
një nga skemat që është disku-
tuar me shumë edhe nga me-
diet. Skema e naftës është një 
skemë mbështetëse për uljen 
e kostos dhe ne kemi menduar 
që çdo fermer të bëhet pjesë 
për përfitimin e masave që ne 
kemi vendosur, por kjo është 
në masën 10% të faturimit të 
tyre”, tha Salla.

Ministri Salla deklaroi 
se bëhet fjalë për një skemë 
gjithëpërfshirëse, duke pasur 
parasysh BE-në, pasi edhe 
fermerët që do të bëhen pjesë 
e tregut të BE-së duhet të 
konkurrojnë me cilësi.

“Qeveria po bën punën e 
saj për të përgatitur legjisla-
cionin për BE-në dhe për të 
përmbushur detyrimet në kapi-
tujt përkatës, por edhe fermeri 

duhet të jetë pjesë e kësaj 
skeme për të qenë pjesë e BE-
së. Fondin 4,6 miliardë euro e 
kemi çuar në 5,2 miliardë euro 
si mbështetje nga buxheti i 
shtetit, si masë për uljen e kos-
tos së prodhimit, por kjo është 
dhënie pagese që fermeri të ulë 
kostot”, tha Salla.

Salla tha se fermeri bëhet 
pjesë në të gjitha masat e 
skemës, krahas 10% të fa-

turimit që do të marrë pas 
dërgimit të faturave te Tatimet 
çdo 6 muaj.

“Nuk është vetëm një masë 
nafte, është mbështetje për 

fermerin dhe këto janë masat 
që kemi vendosur”, tha ai.

I pyetur nga gazetarët në 
lidhje me vizitën në Bruksel 
për zhbllokimin e fondeve të 
IPARD nga BE, Salla tha se 
ka pasur një takim me ekipin 
në Bruksel dhe deri në 9 prill 
është caktuar afati që të depoz-
itohen kërkesat e kërkuara nga 
BE me synim për të akredituar 
paketën e IPARD-it.
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?????????????????NJË INVESTIM AFATGJATË PËR MBROJTJEN E PRODHIMIT DHE FORCIMIN E KONTROLLIT FITOSANITAR

Në një bujqësi gjithnjë e më të ekspozuar ndaj 
rreziqeve fitosanitare, mbrojtja e prodhimit nuk 
varet më vetëm nga puna në terren. Ajo varet 

gjithnjë e më shumë edhe nga aftësia për të zbuluar në 
kohë, për të identifikuar saktë dhe për të konfirmuar me be-
sueshmëri praninë e sëmundjeve dhe dëmtuesve që mund 
të kërcënojnë kulturat bujqësore. Në këtë realitet të ri, labo-
ratorët nuk janë më vetëm struktura mbështetëse teknike, 
por një hallkë thelbësore e sistemit të mbrojtjes së bimëve 
dhe e reagimit institucional.

Ndryshimet klimatike, lëvizja më e madhe e materialit 
bimor, intensifikimi i tregtisë dhe shfaqja e rreziqeve të 
reja për bimët po e bëjnë diagnostikën fitosanitare gjithnjë 
e më të rëndësishme për sektorin bujqësor. Sa më i her-
shëm dhe më i saktë të jetë diagnostikimi, aq më e madhe 
është mundësia për të parandaluar përhapjen e rrezikut, 
për të mbrojtur prodhimin dhe për të mbështetur vendim-
marrje më të sigurt nga institucionet përgjegjëse. Kjo qasje 
është në përputhje edhe me logjikën e sistemeve moderne 
të kontrollit fitosanitar dhe me kërkesat që lidhen me masat 
sanitare dhe fitosanitare (SPS), ku laboratorët luajnë një 
rol kyç në survejancë, kontroll zyrtar dhe menaxhimin e 
rrezikut.

Në këtë kuadër, Organizata e Kombeve të Bashkuara 
për Zhvillim Industrial (UNIDO) dhe qeveria Zvicerane 
nëpërmjet SECO ka mbështetur Institutin e Sigurisë Ushqi-
more dhe Veterinarisë (ISUV) përmes një serie trajnimesh 
të specializuara praktike me ekspertë ndërkombëtarë, në 
katër fusha kyçe të diagnostikës fitosanitare: bakteriologji, 
virologji, nematologji dhe entomologji. Këto aktivitete 
kanë ndihmuar në forcimin e kapaciteteve të laboratorëve 
të shëndetit të bimëve dhe në përmirësimin e praktikave di-
agnostikuese drejt qasjeve më të harmonizuara, më të do-
kumentuara dhe më të besueshme, në përputhje me stan-
dardet europiane dhe ndërkombëtare, përfshirë praktikat e 
laboratorëve referencë në Bashkimin Europian.

Pse ka rëndësi kjo për bujqësinë shqiptare?
Sëmundjet dhe dëmtuesit e bimëve përbëjnë një nga rr-

eziqet më serioze për prodhimin bujqësor. Në shumë raste, 
ndikimi i tyre nuk matet vetëm me humbjen e rendimentit, 
por edhe me dëmtimin e cilësisë së prodhimit, rritjen e ko-
stove për fermerin, përhapjen e rrezikut në zona të tjera 
dhe vështirësitë që krijohen për kontrollin dhe menaxhimin 
e situatës. Sa më vonë të identifikohet problemi, aq më të 
mëdha bëhen pasojat për prodhuesin dhe për vetë sistemin 
e mbrojtjes së bimëve.

Pikërisht për këtë arsye, laboratorët që mbështesin 
sistemin fitosanitar kanë sot një rol shumë më të rëndë-
sishëm sesa thjesht analiza teknike. Ata janë një hallkë kri-
tike në mbrojtjen e prodhimit bujqësor, sepse ndihmojnë në 
zbulimin e hershëm të rrezikut dhe në konfirmimin e saktë 
të pranisë së organizmave të dëmshëm. Kur diagnostikimi 
bëhet në kohë, me metoda të vlefshme dhe të dokumen-
tuara mirë, reagimi bëhet më i shpejtë, kontrolli më efektiv 
dhe menaxhimi i rrezikut më i sigurt.

Në këtë kuptim, forcimi i kapaciteteve laboratorike nuk 
është vetëm një çështje teknike. Ai është një investim 
i drejtpërdrejtë në sigurinë e prodhimit, në mbrojtjen e 
fermerit dhe në rritjen e besueshmërisë së sistemit fitosani-
tar shqiptar.

Bakteriologjia: forcim i diagnostikës 
për Xylella fastidiosa
Një nga trajnimet e para të zhvilluara në këtë kuadër ishte 

trajnimi praktik 10-ditor i fokusuar në forcimin e kapaciteteve 
për validimin e metodës diagnostikuese për Xylella fastid-
iosa, një bakter me rëndësi të lartë fitosanitare, i njohur 

UNIDO DHE ZVICRA MBËSHTESIN ISUV ME EKSPERTIZË NDËRKOMBËTARE 
PËR RRITJE TË BESUESHMËRISË NË DIAGNOSTIKËN FITOSANITARE NË SHQIPËRI

për ndikimin që mund 
të ketë në kultura të 
ndryshme me interes 
ekonomik dhe për 
nevojën që paraqet për 
zbulim të hershëm dhe 
kontroll të besueshëm.

Trajnimi u realizua 
me mbështetjen e një 
eksperti ndërkombëtar 
nga CIHEAM Bari, 
një institucion me ek-
speriencë të njohur 
në fushën e shëndetit 
të bimëve dhe diag-

nostikës fitosanitare. Gjatë këtij aktiviteti, stafi i laboratorit 
u përfshi në të gjithë rrjedhën diagnostikuese, duke nisur 
nga kuadri rregullator dhe standardet e aplikueshme, e deri 
te marrja dhe menaxhimi i mostrave, përgatitja e materialit 
bimor, nxjerrja e ADN-së dhe analiza molekulare përmes 
real-time PCR. Trajnimi përfshiu gjithashtu elemente kyçe si 
përdorimi i materialeve referencë, interpretimi i rezultateve, 
kontrolli i kontaminimit, gjurmueshmëria dhe dokumentimi i 
procesit analitik.

Një vëmendje e veçantë iu kushtua edhe kërkesave të 
menaxhimit të cilësisë në përputhje me ISO/IEC 17025, si 
dhe parimeve të validimit të metodës, përfshirë vlerësimin e 
qëndrueshmërisë dhe riprodhueshmërisë së saj në kushtet 
e laboratorit. Ky aktivitet ka ndihmuar jo vetëm në forcimin 
e kapaciteteve teknike të stafit, por edhe në përmirësimin 
e mënyrës se si dokumentohet, strukturohet dhe standardi-
zohet puna laboratorike, duke krijuar një bazë më të fortë 
për praktika diagnostikuese më të harmonizuara dhe më të 
besueshme.

Virologjia: më shumë gatishmëri përballë 
virozave me ndikim të lartë

Në fushën e vi-
rologjisë, mbështetja 
është fokusuar në 
forcimin e kapac-
iteteve për zbulimin 
dhe identifikimin e To-
mato brown rugose 
fruit virus (ToBRFV), 
një virus me rëndësi 
në rritje për shëndetin 
e bimëve, që përbën 
kërcënim serioz për 
prodhimin e domates 
dhe specit.

Në këtë kuadër, në ISUV u zhvillua një trajnim praktik 10-
ditor, i realizuar me kontributin e një eksperteje ndërkom-
bëtare nga HAPIH, Kroaci, një institucion me ekspertizë 
në diagnostikë laboratorike dhe shëndet të bimëve. Gjatë 
aktivitetit, stafi i laboratorit punoi mbi aspektet kryesore të 
diagnostikës së virusit, duke përfshirë përgatitjen dhe tra-
jtimin e mostrave, nxjerrjen e ARN-së, përdorimin e meto-
dave molekulare si RT-PCR dhe real-time RT-PCR, si dhe 
interpretimin dhe verifikimin e rezultateve.

Trajnimi trajtoi gjithashtu çështje të rëndësishme që lid-
hen me biosigurinë, kontrollin e kontaminimit, dokumen-
timin e procesit analitik dhe elementët bazë të menaxhimit 
të cilësisë në laborator. Në një kohë kur lëvizja e materialit 
mbjellës, tregtia dhe ndryshimet klimatike rrisin ekspozimin 
ndaj virozave dhe rreziqeve të reja për kulturat bujqësore, 
forcimi i diagnostikës virologjike përbën një investim me 
rëndësi të drejtpërdrejtë për mbrojtjen e prodhimit vendas 

dhe për rritjen e gatishmërisë së sistemit fitosanitar.

Nematologjia: më shumë saktësi në 
identifikimin e rreziqeve në tokë

Një tjetër kompo-
nent i rëndësishëm i 
mbështetjes ka qenë 
edhe fusha e nema-
tologjisë, me fokus 
në identifikimin e Glo-
bodera pallida dhe 
Globodera rostochien-
sis, dy organizma me 
rëndësi të lartë fito-
sanitare, të njohur për 
ndikimin që mund të 
kenë sidomos në kul-
turat e patates.

Në këtë kuadër, 
në ISUV u zhvillua 
një proces trajnimi i 
strukturuar në dy faza 

plotësuese, që përfshiu si diagnostikën morfologjike, ash-
tu edhe atë molekulare, me mbështetjen e një eksperteje 
ndërkombëtare nga CREA, Itali, një institucion kërkimor me 
eksperiencë të njohur në fushën e bujqësisë dhe mbrojtjes 
së bimëve. Në total, mbështetja praktike në këtë fushë 
përfshiu 10 ditë trajnim intensiv, duke i dhënë stafit të labo-
ratorit mundësinë të punojë në mënyrë të thelluar mbi fazat 
kryesore të procesit diagnostik.

Gjatë fazës morfologjike, stafi i ISUV punoi mbi për-
gatitjen e mostrave të tokës, nxjerrjen e nematodave, 
përgatitjen e preparateve, identifikimin e karakteristikave 
morfologjike dhe interpretimin e rezultateve. Në vijim, 
faza molekulare ndihmoi në forcimin e kapaciteteve për 
përdorimin e teknikave laboratorike që mbështesin kon-
firmimin më të saktë të identitetit të organizmave të anali-
zuar, duke e bërë procesin diagnostik më të plotë dhe më 
të besueshëm.

Një vëmendje e veçantë iu kushtua gjithashtu dokumen-
tacionit teknik, gjurmueshmërisë dhe diskutimit të kërke-
save që lidhen me verifikimin dhe validimin e metodave, 
në përputhje me protokollet e EPPO-s dhe me praktikat 
që ndiqen nga laboratorët që synojnë të forcojnë më tej 
sistemin e tyre të cilësisë. Ky trajnim ndihmoi jo vetëm në 
rritjen e kapaciteteve teknike të stafit, por edhe në eviden-
timin e disa nevojave konkrete laboratorike, veçanërisht në 
lidhje me pajisjet dhe mjetet bazë për analizat morfologjike. 
Kjo ka ndihmuar në krijimin e një pamjeje më të qartë jo 
vetëm për kapacitetet ekzistuese, por edhe për hapat e 
mëtejshëm që nevojiten për forcimin e kësaj fushe.

Entomologjia: identifikim më i mirë 
i dëmtuesve me rëndësi ekonomike
Në vijim të këtij procesi, UNIDO ka mbështetur edhe 

trajnimin në entomologji, një fushë kyçe për identifikimin e 
insekteve me rëndësi fitosanitare dhe ekonomike për bu-
jqësinë.

Në këtë kuadër, në ISUV u zhvillua një proces trajni-
mi i strukturuar në dy faza plotësuese, që përfshiu si di-
agnostikën morfologjike, ashtu edhe atë molekulare, me 
mbështetjen e një eksperti ndërkombëtar nga CREA, Itali, 
një institucion kërkimor me eksperiencë të njohur në fushën 
e bujqësisë dhe mbrojtjes së bimëve. Në total, mbështetja 
praktike në këtë fushë përfshiu 10 ditë trajnim intensiv, 
duke i dhënë stafit të laboratorit mundësinë të punojë në 

(Vijon në faqen 4)

Në një bujqësi të ekspozuar ndaj rreziqeve fitosanitare, laboratorët janë kyç për zbulimin dhe diagnostikimin e saktë të sëmundjeve, në përputhje me standardet 
SPS. Në këtë kuadër, Organizata e Kombeve të Bashkuara për Zhvillim Industrial dhe qeveria zvicerane përmes Sekretariatit Shtetëror për Çështjet Ekonomike 

kanë mbështetur ISUV me trajnime të specializuara, duke forcuar kapacitetet laboratorike dhe përafruar praktikat me standardet europiane
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Tema të ditës

unido

UNIDO dhe Zvicra mbështesin ISUV me ekspertizë ndërkombëtare për rritje 
të besueshmërisë në diagnostikën fitosanitare në Shqipëri

mënyrë të thelluar mbi 
procesin e identifikimit 
dhe konfirmimit të disa 
dëmtuesve me rëndësi 
të lartë fitosanitare.

Gjatë fazës mor-
fologjike, stafi i ISUV 
punoi mbi identifikimin 
e karakteristikave krye-
sore diagnostikuese 
të disa insekteve me 
rëndësi të lartë fito-
sanitare, si Bactrocera 
zonata, Rhagoletis 
pomonella dhe Popillia 
japonica. Në vijim, faza 
molekulare ndihmoi në 
forcimin e kapaciteteve 
për përdorimin e teknikave laboratorike që mbështesin kon-
firmimin më të saktë të identitetit të organizmave të anali-
zuar, duke e bërë procesin diagnostik më të plotë dhe më të 
besueshëm.

Përtej aspektit teknik të identifikimit, trajnimi ka ndihmuar 
edhe në përmirësimin e organizimit të punës në laborator, 
në forcimin e gjurmueshmërisë së mostrave, në dokumen-
timin më të strukturuar të analizave dhe në kuptimin më 
të qartë të lidhjes ndërmjet diagnostikës morfologjike dhe 
konfirmimit molekular. Një vlerë e shtuar e këtij aktiviteti 
ka qenë edhe puna konkrete mbi listat kontrolluese, fletët 
e punës dhe qasjet procedurale që ndihmojnë laboratorin 
të standardizojë analizat dhe të krijojë një bazë më të fortë 

(Vijon nga faqja 3) për validim dhe përgatitje të mëtejshme drejt akreditimit.

Një investim afatgjatë për bujqësinë shqiptare
Edhe pse këto ndërhyrje janë zhvilluar në laborator, 

ndikimi i tyre shkon shumë më tej se vetë ambienti lab-
oratorik. Forcimi i kapaciteteve të ISUV në diagnostikën 
fitosanitare ka rëndësi të drejtpërdrejtë për mënyrën se 

si vendi zbulon, kon-
firmon dhe menaxhon 
rreziqet që prekin kul-
turat bujqësore, si or-
ganizon survejancën, 
si dokumenton rezul-
tatet dhe si ndërton be-
sueshmëri teknike në 
sistemin e kontrollit.

Në një kontekst 
ku kërkesat për sig-
uri, gjurmueshmëri 
dhe përputhshmëri 
po bëhen gjithnjë e 
më të rëndësishme, 
forcimi i diagnos-
tikës fitosanitare merr 
vlerë që shkon përtej 
laboratorit. Ai lidhet 

drejtpërdrejt me mbrojtjen e prodhimit vendas, me rritjen 
e besueshmërisë së kontrollit zyrtar dhe me përgatitjen 
graduale të sistemit për t’iu përgjigjur më mirë kërkesave 
që lidhen me sigurinë e prodhimit, tregtimin dhe afrimin me 
standardet europiane.

Pikërisht kjo është vlera reale e kësaj mbështetjeje: jo 
thjesht zhvillimi i njohurive laboratorike, por forcimi i një 

hallke kyçe për mbrojtjen afatgjatë të bujqësisë shqiptare.
Mbështetja e ofruar nga UNIDO përmes Programit 

Global për Cilësi dhe Standarde (GQSP), me mbështetjen 
e Qeverisë Zvicerane përmes Sekretariatit Shtetëror për 
Çështjet Ekonomike (SECO), nuk përfaqëson fundin e një 
procesi, por një hap të rëndësishëm në një rrugë më të 
gjatë forcimi institucional. Trajnimet e zhvilluara kanë ndi-
hmuar në rritjen e njohurive dhe aftësive teknike të stafit, 
në përmirësimin e praktikave laboratorike dhe në identifi-
kimin më të qartë të nevojave që mbeten për t’u adresuar 
në të ardhmen.

Ky është një investim me rëndësi afatgjatë për bujqësinë 
shqiptare. Sepse mbrojtja e prodhimit nuk varet vetëm nga 
inputet, teknologjia apo rendimenti. Ajo varet gjithashtu 
nga aftësia për të zbuluar në kohë rrezikun, për ta konfir-
muar atë me prova laboratorike të besueshme dhe për të 
ndërtuar vendimmarrje të bazuar në evidencë.

Në këtë kuptim, forcimi i diagnostikës fitosanitare është 
shumë më tepër sesa një çështje laboratorike. Është një 
investim në sigurinë e prodhimit, mbrojtjen e fermerit dhe 
qëndrueshmërinë e bujqësisë shqiptare.

Pyjet “transformohen” në biznes, 
gati drafti për një kompani 
shtetërore, nga do vijnë të ardhurat

Qeveria ka propozuar kri-
jimin e Shoqërisë Shtetërore 
të Pyjeve, një kompani 100 për 
qind shtetërore që do të marrë 
në administrim fondin pyjor të 
vendit duke u larguar nga pan-
orama që kemi sot.

Ky model i ri synon të rrisë 
eficiencën dhe transparencën 
në menaxhimin e pyjeve, duke 
kaluar nga një sistem fragmen-
tarizuar institucional në një 
strukturë të vetme. Ministria 
e Mjedisit nxori për konsul-
tim draft ligjin  “Për krijimin 
dhe funksionimin e shoqërisë 
shtetërore të pyjeve” i cili para-
shikon pikërisht këtë nismë.

“Nevoja për këtë ndërhyrje 
lidhet ngushtësisht me sfidat 
aktuale të sektorit pyjor, si 
dhe me domosdoshmërinë për 
të ndërtuar një model të qën-
drueshëm, efikas dhe transpar-
ent të menaxhimit të këtyre 
burimeve natyrore” thuhet në 
relacion.

Kapitali fillestar i propozuar 
është 50 milionë lekë, ndërsa 
të ardhurat e kompanisë pritet 
të vijnë nga shitja e drurit, 
produkteve jo-drusore, bimëve 
medicinale dhe hyrja në tregjet 
globale të krediteve të karbo-
nit( një segment në rritje në 
botë që gjeneron të ardhura).

Pasuritë pyjore shtetërore 
do të transferohen për ad-

ministrim tek kompania, pa 
ndryshuar pronësinë publike. 
Përmes kësaj synohet të arrihet 
kontrolli dhe menaxhimi më 
efektiv i burimeve natyrore, 
duke ruajtur njëkohësisht rolin 
e shtetit si pronar. Struktura e 
kompanisë do të përbëhet nga 
asamble aksionarësh, këshill 
mbikëqyrës dhe administrator. 
Kompania do të raportojë fi-
nanciarisht dhe do të jetë sub-
jekt i auditimit të pavarur.

Sipas relacionit që sho-
qëron draftit qeveria synon të 
balancojë interesin publik me 
eficiencën ekonomike, duke 
kthyer sektorin pyjor nga një 
aset i nënshfrytëzuar në një 
kontribues të drejtpërdrejtë për 
zhvillimin rural dhe ekonomi-
në e vendit.

Sektori pyjor i Shqipërisë 
mbulon rreth 40 për qind të 
sipërfaqes së vendit dhe për-
bën një aset jo vetëm për pro-
dhimin e drurit, por edhe për 
biodiversitetin, turizmin dhe 
shërbimet e lidhura me këtë 
sektor.

Relacioni nënvizon se pro-
jektligji pritet të ketë ndikim 
pozitiv në zhvillimin rural, 
duke krijuar mundësi të reja 
punësimi dhe duke nxitur ak-
tivitete ekonomike në zonat 
pyjore.

"Monitor"

Rama: Kemi hequr mundësinë që nafta 
në bujqësi të abuzohet

kryeministri Edi Rama 
deklaroi se qeveria ka hequr 
mundësinë e abuzimit me 
skemën e naftës në bujqësi, 
duke theksuar se mbështetja 
vijon për fermerët që realisht 
prodhojnë, por jo për për-
dorime jashtë sektorit. Gjatë 
një takimi në Berat me sipër-
marrës të përpunimit të vajit 

të ullirit, ai u shpreh se në të 
kaluarën kanë përfituar mbi 60 
mijë subjekte nga kjo skemë, 
një shifër që sipas tij nuk për-
puthet me strukturën reale të 
prodhimit bujqësor.

Kryeministri theksoi se 

ndryshimi i skemës synon 
orientimin e fondeve drejt 
atyre që punojnë dhe prod-
hojnë realisht, duke shtuar se 
çdo mbështetje duhet të kthe-
het në vlerë të shtuar përmes 
mekanizmave si rimbursimi i 
TVSH-së në masën 10%. Ai 
solli në vëmendje edhe rastet 
kur përfitimet për naftën mer-

reshin nga pronarë formalë 
të tokës, ndërsa fermerët që 
e punonin atë mbeteshin pa 
mbështetje reale.

Rama nënvizoi se skema 
e mëparshme nuk ka ndikuar 
drejtpërdrejt në rritjen e pro-

dhimit bujqësor dhe se ndry-
shimet e ndërmarra nuk pritet 
të sjellin ulje të tij. Ai theksoi 
gjithashtu rëndësinë e formaliz-
imit në bujqësi, si një kusht kyç 
për përfitimin e mbështetjes 
shtetërore dhe aksesin në fon-
det e Bashkimit Evropian.

Në kuadër të zhvillimit të 
sektorit të vajit të ullirit, Rama 

bëri të ditur se në Berat do të 
krijohet një pikë promovimi për 
këtë produkt, e konceptuar si 
një eksperiencë për vizitorët, si 
dhe një laborator ekselence për 
vlerësimin e cilësisë. Sipas tij, 
rritja e vlerës së shtuar kërkon 

bashkëpunim më të madh mes 
prodhuesve, si dhe përmirësim 
të mënyrës së grumbullimit, 
paketimit dhe promovimit të 
produktit.

Kryeministri u ndal edhe 
te sfida e sigurisë ushqimore, 
duke e cilësuar atë si një ele-
ment thelbësor në procesin 
e integrimit në Bashkimin 
Evropian. Ai theksoi se nuk 
mund të ketë kompromis në 
këtë drejtim dhe u bëri thirrje 
sipërmarrësve të investojnë 
për përmbushjen e standardeve 
të kërkuara.

Sipas Ramës, në rast të 
anëtarësimit në BE, produktet 
që nuk përmbushin standardet 
nuk do të mund të tregtohen as 
në tregun vendas. Ai informoi 
gjithashtu se një mision ins-
pektimi nga BE ka evidentuar 
rreth 900 pika në sektorin e 
produkteve me origjinë shta-
zore, duke dhënë rekomandime 
për përmirësime, investime ose 
përjashtim nga aktiviteti për 
subjektet që nuk arrijnë stan-
dardet.

Në përfundim, Rama theksoi 
se përshtatja me kërkesat e BE-
së është e domosdoshme dhe 
se prodhuesit duhet të nisin që 
tani investimet dhe përgatitjet 
për të garantuar cilësi dhe sig-
uri ushqimore, në funksion të 
mbrojtjes së konsumatorit dhe 
rritjes së konkurrueshmërisë së 
produkteve shqiptare.
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aktualitet

Fond 100 mln lekë për ndërmarrjet 
e vogla dhe të mesme

Drafti për cilësinë e ajrit, qytetarët 
do kompensohen kur provojnë dëmin 
e shkaktuar në shëndet

Projektligji “Për disa ndry-
shime në ligjin nr.162/2014 
“Për mbrojtjen e cilësisë së ajrit 
në mjedis”, i ndryshuar i nxjer-
rë për konsultim publik nga 
Ministria e Mjedisit parashikon 
që qytetarët të kenë të drejtë të 
kërkojnë kompensim për dëmet 
në shëndet, në rastet kur provo-
het se ato janë shkaktuar nga 
shkelje të autoriteteve në me-
naxhimin e cilësisë së ajrit.

Mekanizmi ligjor i propozuar 
parashikon një lidhje të drejt-
përdrejtë të ndotjes së ajrit dhe 
kompensimin financiar të shtetit.

Neni i ri 19/1 shënon një 
ndryshim të rëndësishëm në 
ligjin ekzistues nr. 162/2014, 
duke kaluar nga një qasje krye-
sisht rregullatore drejt një mod-
eli që përfshin edhe përgjegjësi 
civile. Sipas draftit, çdo person 
që ka pësuar dëmtim të shën-
detit si pasojë e një shkeljeje 
serioze, qoftë me dashje apo 
nga pakujdesia  mund të kërkojë 
dëmshpërblim, nëse vërteto-
het lidhja e drejtpërdrejtë mes 
ndotjes dhe dëmit.

Qytetarët kanë deri në tre vite 
kohë për të paraqitur kërkesën 
nga momenti kur marrin dijeni 
për dëmin, ndërsa një kufi mak-
simal prej 10 vitesh vendoset 
nga momenti i shkeljes.

Kjo risi duket se vjen në 
kuadër të përafrimit të ligjit me 
direktivat e BE ku lidhja mes 
ndotjes dhe përgjegjësisë pub-
like ka një theks të fortë.

Përtej kësaj, projektligji sjell 

një paketë më të gjerë refor-
mash që synojnë modernizimin 
e sistemit të monitorimit dhe 
menaxhimit të ndotjes. Drafti 
zgjeron listën e ndotësve dhe 
përkufizimeve teknike, duke 
përfshirë elementë si grimcat 
ultrafine dhe karboni i zi, si 
dhe fut konceptin e “modelimit 
të cilësisë së ajrit” për analiza 
më të avancuara.

Në nivel praktik, parashi-
kohet ngritja e të paktën dy 
superstacioneve të monitorimit 
në zona urbane dhe rurale për 
të përmirësuar mbledhjen e të 
dhënave. Këto do të plotësohen 
nga një sistem i integruar digji-
tal, ku të gjitha të dhënat mbi 
cilësinë e ajrit do të përpuno-
hen dhe publikohen nga Agjen-
cia Kombëtare e Mjedisit.

Projektligji gjithashtu 
forcon detyrimet për hartimin e 
planeve të cilësisë së ajrit. Insti-
tucionet përgjegjëse do të kenë 
afate më të shkurtra për reagim 
në rast tejkalimi të normave 
dhe do të duhet të garantojnë 

që periudhat e ndotjes të kufi-
zohen maksimalisht. Në raste 
emergjente, njësitë vendore do 
të detyrohen të zbatojnë plane 
afatshkurtra, që mund të përf-
shijnë kufizime të trafikut apo 
masa të tjera të menjëhershme.

Një tjetër aspekt është rritja 
e transparencës. Indeksi i cilë-
sisë së ajrit do të përditësohet 
çdo orë dhe qytetarët do të in-
formohen jo vetëm për nivelet e 
ndotjes, por edhe për efektet në 
shëndet dhe masat mbrojtëse.

Drafti synon të krijojë një 
sistem ku informacioni është i 
aksesueshëm në kohë reale dhe 
i përdorshëm për vendimmar-
rje individuale. Në një aspekt 
më të gjerë, projektligji adreson 
edhe ndotjen ndërkufitare, duke 
kërkuar identifikimin e zonave 
të prekura dhe bashkëpunim 
me vendet fqinje për monitorim 
dhe shkëmbim të dhënash. Nëse 
miratohet, ligji do të kërkojë 
miratimin e një sërë aktesh nën-
ligjore brenda 18 muajve.

"Monitor"

Këshilli i ministrave ka 
miratuar disa vendime për 
sektorin e ekonomisë në 
mbështetje të ndërmarrjeve 
të vogla dhe të mesme, si dhe 
vendimin me rregulloren e re 
për shfrytëzimin e hapësirave 
publike.

Pas përfundimit të mbled-
hjes, në daljen për mediat 
Ministrja e Ekonomisë Delina 
Ibrahimaj tha se në mbështetje 
për ndërmarrjet e vogla dhe të 
mesme qeveria ka miratuar ven-
dimin për një fond prej 100 mil-
ionë lekë i akorduar për AIDA.

“Nëpërmjet vendimit të 
Këshillit të Ministrave ne mira-
tojmë një fond prej 100 milio-
në lekë, i cili do të akordohet 
për AIDA-n, për mbështetjen 
e sipërmarrjeve mikro të vogla 
dhe të mesme”.

Këshilli i ministrave miratoi 
gjithashtu edhe projektligjin 
për identifikimin elektronik, 
shërbimet e besuara dhe porto-
folin e identitetit digjital.

“Ky ligj krijon kushtet për 
të pasur një siguri të të dhë-
nave më të lartë, për të krijuar 

portofolin e identitetit dixhital, 
i cili është parakusht dhe përm-
byll në mënyrë të përhershme 
çështjen e shkresave apo të 
dokumentave elektronike. Me 
miratimin e këtij ligji dhe me 
hyrjen në fuqi të tij ne mund 
të themi se në një kohë afat-
mesme, do të eleminojmë të 
gjithë dokumentat shkresore 
dhe të gjithë firmat shkresore 
dhe administrata shqiptare do 
të mund të punojë “paperless’.

Akti i dytë i cili u miratua 
lidhet gjithashtu me procesin e 

integrimit europian. Ne përm-
byllim të gjitha piketat, pra kjo 
ishte piketa përmbyllëse e ka-
pitullit 30. Nëpërmjet aktit që 
sapo u miratua dhe nëpërmjet 
një mekanizmi të një bordi të 
drejtuar nga Ministri i Ekono-
misë, një bord ndërministror, 
ne do të shqyrtojmë të gjithë 
investimet të cilat vijnë nga 
vende jo anëtare të Bash-
kimit Europian, fillimisht në 
dy fusha, në fushën e medias 
dhe në në fushën e mbrojtjes 
dhe më pas me arsimit në 
Bashkimin Europian. Ky bord 
do të do të shqyrtojë të gjitha 
kërkesat për investime të huaja 
në të gjithë sektorët kritik të 
ekonomisë shqiptare”, deklaroi 
Ibrahimaj.

Këshilli i Ministrave ka 
miratuar edhe rregulloren e re 
për shfrytëzimin e hapësirave 
publike.

Pas përfundimit të mbled-
hjes ministri i shtetit për Push-
tetin Vendor Ervin Demo tha 
se rregullorja do të sjellë risi 
për unifikimin e praktikave në 
nivel kombëtar, dhe ka speci-
fika të caktuara ku bashkitë do 
të përdorin.

Kjo do të krijojë një plat-
formë të re për menaxhimin e 
hapësirave publike ku aktorët 
kryesorë për formalizimin e 
kësaj rregullore kanë qene 
vetë bashkitë.

"Monitor"

Ministri Salla në Kavajë: Shqipëria nis 
eksportin e vezëve “Kategoria A”, pas 
dakordësimit me BE

Ministri i Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Andis Salla, 
gjatë një vizite në një pulari 
në Kavajë, bëri të ditur se 
Shqipëria ka nisur eksportin e 
vezëve të “Kategorisë A”, pas 

dakordësimit me Bashkimin 
Europian.

Ai theksoi se ky është një 
hap i rëndësishëm për sektorin 
e shpendarisë dhe për rritjen e 
eksporteve bujqësore, duke u 
bazuar në përmbushjen e stan-
dardeve më të larta të sigurisë 
ushqimore, gjurmueshmërisë 

dhe mirëqenies së kafshëve.
Salla u shpreh se tashmë 

prodhuesit shqiptarë kanë 
mundësi reale për të hyrë në 
tregjet ndërkombëtare, duke 
eksportuar produkte cilësore 

që plotësojnë kriteret e BE-së.
Ai njoftoi gjithashtu hapjen 

e aplikimeve për mbështetje 
financiare nga AZHBR, duke 
ftuar fermerët dhe sipërmar-
rësit të aplikojnë për skemat 
mbështetëse që synojnë rritjen 
e kapaciteteve prodhuese dhe 
forcimin e konkurrueshmërisë së 

Shqipërisë në tregjet e huaja.
Vizita në fermën “Veza 

Savio” në Kavajë, e themeluar 
nga dy mjekë veterinerë, Sandri 
dhe Viola, u konsiderua si një 
shembull konkret i zhvillimit 
sipas standardeve të Bashkimit 
Europian.

Ferma, e cila nisi në vitin 
2018 me rreth 12,000 shpendë 
dhe sot ka arritur në 40,000, 
operon me cikël të mbyl-
lur prodhimi, duke garantuar 
kontroll të plotë të çdo hall-
ke dhe produkte cilësore për 
konsumatorin.

Nisja e eksportit të vezëve 
të “Kategorisë A” u përshën-
det edhe nga Kryeministri 
Edi Rama, i cili e cilësoi si 
një arritje të rëndësishme për 
bujqësinë shqiptare dhe një 
dëshmi të qartë se vendi po 
ecën me hapa konkretë drejt 
integrimit europian.

Rama theksoi se eksporti i 
vezëve të “Kategorisë A” është 
një tregues i përkushtimit të 
Shqipërisë për të përmbushur 
standardet e BE-së dhe për 
të rritur rolin e saj në tregjet 
ndërkombëtare.

Afta Epizootike në Greqi, Shërbimi Veterinar 
në Gjirokastër shton kontrollet në territor

Rreziku i përhapjes së 
sëmundjes së Aftës Epizootike 
në vendet fqinje ka vënë lëvizje 
edhe Shërbimin Veterinar në 
Gjirokastër. Pas konfirmimit të 
rasteve në Greqi, institucionet 
përgjegjëse kanë shtuar kon-
trollet dhe masat parandaluese 
në terren.

Sipas veterinerit pranë 
Agjencisë së Bujqësisë në 
Gjirokastër, Krenar Veliu 
monitorimi i fermave dhe i 
tregtimit të produkteve blegto-

rale është intensifikuar, ndërsa 
është kërkuar bashkëpunim 
maksimal nga fermerët dhe 
subjektet tregtare për të paran-
daluar çdo rast të mundshëm 
infektimi.

“Është një sëmundje që prek 
kryesisht lopët, delet, dhitë dhe 
derrat dhe është një sëmundje 
që shkakton dëm ekonomik”, u 
shpreh veterineri.

Qarku i Gjirokastrës, 
numëron 220 mijë të imta dhe 
rreth 11 mijë gjedhë, special-

istet apelojnë që çdo shenjë e 
dyshimtë tek bagëtitë të rapor-
tohet menjëherë.

“Qoftë krerët që vijnë 
nga jashtë apo dhe ato ven-
dase duhet të mbajnë kon-
takt me veterinerin më të 
afërt për të paraqitur tek 
ata të gjitha shqetësimet”, 
tha ai.

Qëllimi mbetet mbajtja nën 
kontroll e situatës dhe paran-
dalimi i përhapjes së sëmundjes 
në territorin e qarkut.

Bujqësia po plaket - Sektori agrar nuk 
po tërheq të rinjtë, bilanci negativ vijon 
prej vitit 2021

Bujqësia që prej vitit 2021 
nuk po e ndryshon bilancin 
negativ. Edhe në tremujorin 
e katërt të 2025 kontributi i 
fermerëve për TAB1 PBB 
shënoi një rënie me -0.27 %.

Sipas ekspertëve, punët e 
tokës dhe të blegtorisë nuk 
janë tërheqëse për të rinjtë shq-
iptarë; braktisja e zonave ru-
rale ka ndikuar që bujqësia të 
arkëtojë më pak të ardhura në 
buxhetin e shtetit.

Që sektori agrar duket 
se është tërheqës vetëm për 
moshën e tretë, është detyrë 

e Ministrisë së Bujqësisë të 
hartojë politika joshëse për të 
kthyer në vendlindje të rinjtë 
që braktisën tokën e të parëve.

Ekspertja e ekonomisë, 
Romina Radonshiqi thotë: 
“Bujqësia është një sektor i 
nënfinancuar, ndërkohë që 
ekonomia shqiptare po tregon 
bilanc pozitiv vetëm në sekto-
rin e turizmit dhe ndërtimit”.

Veprimtaria bujqësore mund 
të japë kontribut financiar më 
tepër se kaq në ekonominë 
shqiptare, dhe kjo bëhet duke 
financuar e mbrojtur më tepër 

prodhimin vendas.
“Zhvillimi i bujqësisë di-

het të jetë një nga objektivat 
kryesore, sepse bujqësia do 
të ndikojë në një rritje ekono-
mike të qëndrueshme, duke 
rritur numrin e të punësuarve, 
në rritje të eksporteve, pra 
duke rregulluar kështu bilancin 
tregtar”, shton Radonshiqi.

Për herë të parë në Skemën 
Kombëtare, Ministria e Bujqë-
sisë do të japë 10 mijë euro për 
çdo të ri që do të zhvillojë ak-
tivitetin e tij blegtoral në zonat 
rurale.
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Nga emigracioni në agroturizëm, Reçi: Kthehuni 
në Shqipëri, i keni të gjitha mundësitë

investime

Ankohemi për naftën, por ka mbërritur dhe kriza 
e domates, kalon 400 lekë/kg

Domatet janë produkti me 
popullor në vendin tonë, më 
të kultivuarat në serra dhe në 
kopshtet familjare dhe të për-
dorura në recetat amvisave, 
por këto ditë çmimi i tyre në 
tregjet e pakicës ka shënuar re-
korde 350-440 lekë për kg për 
domaten normale dhe 700-800 
lekë për kilogram, për domaten 
qershi një vlerë e panjohur më 
parë për konsumatorët.

Edhe pse kjo zarzavate 
nuk është në kohën e saj, se-
zoni i dytë i serave e sillte 
këtë produkt me çmime të 
pranueshme në tezga në fillim 
prilli. madje edhe në janar, do-
matja e vendit kushtonte 170 
lek/kg dhe ajo e importi 270-
300 lek/kg. Tani dhe domatja 
evendit ka arritur importin.

Një kombinim faktorësh që 
nis me sipërfaqet më të ulëta 
të mbjelljes, dëmet që krijuan 
përmbytjet në fillim vit dhe 
kërkesa e lartë në eksport po 
mban çmimet në tavan.

Të dhënat nga tregu dhe 
Portali i Fermerëve tregojnë 

se dje një kilogram domate me 
shumicë në fermë kushtoi 170-
270 lekë, ndërsa në tezga do-
matja e është shndërruar në një 
produkt “mos me prek”.

Të dhënat më të fundit 
nga monitorimi i tregjeve të 
shumicës në vend nga Portali 
i Fermerit tregojnë se çmimi i 
domates ka pësuar një kërcim 
të fortë, duke u tregtuar në 
vlera që i kalojnë 250 lekë për 
kilogram në disa prej rajoneve 
kryesore si Tirana, ndërsa në 
Korçë shumica arrin deri në 
300 lekë për kilogram.

Çmimet e larta në pikat e 
grumbullimit po përkthehen në 
shifra akoma më rënduese për 
qytetarët në tregjet e pakicës, 
ku çmimi për kilogram ka nisur 
tashmë nga niveli i 350 lekëve, 
ndërsa varietetet specifike si 
domatet qershi kapin vlera re-

kord që shkojnë deri në 800 
lekë për kilogram.

Ky trend rritës konfirmo-
het edhe nga analiza historike 
e shifrave të INSTAT, ku kra-
hasimi i muajve shkurt ndër 
vite tregon se viti 2026 shënon 
nivelin më të lartë të çmimit 
mesatar në katër vitet e fundit, 
duke lënë pas edhe kulmin e 
regjistruar në vitin 2023.

Edhe pse në qytete si Tirana 
dhe Fieri çmimet në pikat e 
shumicës nisin nga 170 deri në 
230 lekë për kategoritë e dyta, 
reflektimi i menjëhershëm në 
dyqanet e lagjeve dhe tregjet 
e vogla po e bën domaten një 
artikull shumë të shtrenjtë, në 
një kohë ku konsumi i saj është 
pjesë e pandashme të recetave 
të amvisave dhe restoranteve.

Vitin e kaluar një kilogram 
domate në këtë periudhë u shit 

në fermë 80-100 lekë për kg 
dhe 150 lekë në tezga, por këtë 
vit çmimet janë më rritur më 
shumë se dyfish.

Çmimet e larta të domateve 
e kanë sjellë një krizë të çmi-
meve të këtij produkti në të 
gjithë Mesdheun. Ndryshimet 
klimatike kanë sjellë një paqën-
drueshmëri të temperaturave 
dhe përmbytjet e shkurtit dëm-
tuan qindra mijë hektarë sera 
në Itali, Spanjë, Turqi dhe Shq-
ipëri që janë prodhuesit krye-
sor të këtij produkti në Europë 
aktualisht.

Serat e specializuara për 
eksport në Fier, Lushnjë dhe 
Berat u përmbyten katër herë 
nga nëntori 2025  në shkurt 
2026, duke humbur krejtësisht 
një pjesë të madhe të prodhimit  
dhe fidanishteve të reja.

Uji i tepërt në sera shkak-

toi kalbje, duke çuar në hum-
bjen totale të mbjelljeve të 
para, ndërsa lagështia e lartë 
pas përmbytjeve po favorizon 
përhapjen e sëmundjeve si 
vrugu, gjë që kërkon investime 
shtesë në pesticide të shtrenjta, 
duke rritur koston për kilogram 
në fermë, pohoi Mariglen Ziu 
një fermer më përvojë në kul-
tivimit të perimeve në sera në 
Dimal.

Faktorë të tjerë që diktojnë 
rritjen janë e kostot e larta të 
inputeve bujqësore, ku plehrat 
kimike, pesticidet dhe veça-
nërisht kanë pësuar rritje të 
ndjeshme. Po ashtu, mungesa e 
fuqisë punëtore në zonat rurale 
ka detyruar fermerët të rrisin 
pagat ditore, kosto kjo që trans-
ferohet drejtpërdrejt në çmimin 
final të produktit.

Shumë fermerë, për shkak 

të humbjeve nga përmbytjet 
kanë  braktisur punën. Pro-
dhimi I mbetur po orientohet 
drejt eksportit, ku kërkesa e 
lartë nga  tregjet e rajonit dhe 
Bashkimit Evropian bën që 
prodhimi i mbetur për tregun 
vendas të jetë më i pakët dhe 
më i shtrenjtë.

Veç të tjerash qeveria shq-
iptare nuk jep subvencione për 
fermerët për të amortizuar ko-
stot, ndryshe nga rajoni I Mes-
dheut që ka më shumë masa 
mbrojtëse dhe ndihma finan-
ciare për bujqësinë.

Ndërsa vendet e tjera të 
Mesdheut u përballen me të 
njëjtat sfida klimatike, ato kanë 
sisteme kullimi dhe mbrojtjeje 
më të avancuara. Përmbytjet 
dhe faktorët e tjerë klimatikë 
në Shqipëri godasin më rëndë 
për shkak të infrastrukturës së 
vjetruar të kanaleve kulluese, 
duke e bërë prodhimin vendas 
më “vulnerabël” dhe çmimin 
më të paqëndrueshëm kraha-
suar me fqinjët.

"Monitor"

Pas disa vitesh që kaloi në 
Greqi, Esat Reçi vendosi të 
rikthehej në vendlindjen e tij, 
në Kurbin. Dikur i angazhuar 
në sektorin e ndërtimit, sot ai 
është një nga shembujt e sipër-
marrësve që po investojnë në 
agroturizëm, duke e kthyer 
shtëpinë e trashëguar nga gjy-
shërit në bujtinën që sot po 
tërheq gjithnjë e më shumë 
vizitorë.

E vendosur mes kodrave të 
gjelbra të Kurbinit, agroturiz-
mi “Lahuta e Vjetër” përfaqë-
son një investim të kuruar me 
finesë në çdo detaj, nga arki-
tektura tradicionale e ndërtesës 
deri te kuzhina autentike. Sot, 
ai është shndërruar në një 
destinacion tërheqës dhe mik-
pritës për turistët vendas dhe të 
huaj, që kërkojnë të përjetojnë 
natyrën, traditën dhe shijet e 
vërteta shqiptare.

Esati tregon se, vendimi 
për tu rikthyer dhe për të ndër-
marrë këtë investim nuk ishte 
i lehtë. “Por ajo që më shtyu 
ishte mënyra e jetesës dhe po-
tenciali që ka vendi im. Këtu 
kam gjithçka: natyrën, traditën 
dhe mundësinë për të ndërtuar 
diçka autentike”, tha ai.

Përpara se të hidhte hapat 
e parë, ai kaloi disa vite duke 
studiuar modele të suksesshme 
agroturizmi, veçanërisht në ra-
jonin e Toskanës në Itali, për 
të ndërtuar një koncept të qën-
drueshëm dhe autentik.

Hapat e parë ishin vreshtat 
me fidanët autoktonë dhe kri-
jimin e një kantine për pro-

dhimin e verës dhe rakisë, 
produkte që sot janë të certifi-
kuara në treg. Projekti u zgje-

rua duke përfshirë akomodimin 
dhe shërbimet e restorantit, 
duke krijuar një cikël të mbyl-
lur që lidh prodhimin bujqësor 
me turizmin.

Sot, në vitin e tretë të aktiv-
itetit, “Lahuta e Vjetër” ofron 
më shumë se një qëndrim të 
thjeshtë. Vizitorët përjetojnë 

jetën rurale përmes gatimeve 
tradicionale si flija e përgatitur 
në saç apo djathi i shtëpisë, 

ndërsa mund të marrin pjesë 
në aktivitete të përditshme si 
mbledhja e produkteve në sera, 
kujdesi për bagëtitë apo shëtit-
jet në natyrë. Ambientet janë 
të përshtatura për familje dhe 
grupe që kërkojnë qetësi larg 
ritmit të qytetit.

Megjithatë, sfidat nuk kanë 

munguar. Sigurimi i financi-
meve dhe përmirësimi i in-
frastrukturës kanë qenë ndër 

pengesat kryesore. Esati thek-
son se mbështetja nga skemat 
e financimit dhe kredia e buta 
përmes Garancisë Sovrane të 
qeverisë, kanë qenë vendimtare 
për vijimin e investimit, ndërsa 
promovimi ka kërkuar kohë dhe 
përkushtim të vazhdueshëm.

Sot, agroturizmi i tij frekue-

ntohet nga turistë nga rvende të 
ndryshme të Evropës, Rajonit, 
Shtetet e Bashkuara të Amer-
ikës dhe Izraeli. Shumë prej 
tyre e kanë zbuluar këtë desti-
nacion përmes rrjeteve sociale, 
ku përshtypjet pozitive kanë 
ndikuar ndjeshëm në rritjen e 
vizitave.

Një koment i një turisteje 
angleze, e cila e përshkroi 
agroturizmin “Lahuta e Vjetër” 
“mikpritja që më la pa mend”, 
u bë pikënisje për një fluks të 
ri vizitorësh nga Mbretëria e 
Bashkuar, tregon Esati. Ndër-
kohë, një pjesë e mirë e tur-
istëve vendas dhe të huaj janë 
kthyer në mysafirë të përher-
shëm të agroturizmit të tij, 
duke iu rikthyer vazhdimisht 
përvojën unike që ofrohet aty.

Esati thotë se, “”Lahuta 
e vjetër” është agroturizmi i 
parë në zonën e Kurbinit. Për 
të ndërtuar këtë strukturë agro-
turistike ka qenë lodhje e për-
pjekje e madhe disa vjeçare. 
Kam qenë ndër emigrantët e 
parë dhe kam vendosur të kthe-
hem në Shqipëri dhe të punoj 
në atdheun tim. Nuk është e 
vështirë për të punuar në Shq-
ipëri. Nuk është më i lehtë 
kurbeti, emigracioni, je këtu në 
vendin tënd punohet këtu jeto-
het këtu. Po të mos punojmë si 
turistë në Shqipëri, të punojmë 

si kurse punojmë jashtë ven-
dit. Kthehuni në Shqipëri se të 
gjithë të mirat keni”, tha Reçi.

Ndërkohë, investimi vijon 
të zgjerohet me ngritjen e një 
kompleksi blegtoral për të 
imtat, duke synuar forcimin 
e mëtejshëm të ciklit të mb-
yllur të prodhimit bio dhe të 
shërbimeve turistike. Paralel-
isht, Esati ka angazhuar edhe 
fermerët e zonës, duke mbled-
hur prej tyre një gamë të gjerë 
produktesh vendase, si mjaltë, 
vezë, qumësht, gliko dhe 
produkte të tjera tradicionale, 
duke krijuar kështu një rrjet 
bashkëpunimi që mbështet 
ekonominë lokale.

Historia e Esat Reçit nuk 
është një rast i izoluar. Në 
shumë zona të Shqipërisë, 
gjithnjë e më shumë familje po 
kthehen drejt agroturizmit si 
një mundësi reale për zhvillim 
ekonomik dhe social. Ky sek-
tor, i mbështetur nga politikat 
e qeverisë që prej vitit 2018, 
po gjeneron punësim, po rrit të 
ardhurat dhe po kontribuon në 
rigjallërimin e jetës rurale.

Për Esatin, kthimi në fshat 
nuk është thjesht një investim 
ekonomik, por një mënyrë 
jetese. Ai beson se vlera e 
vërtetë qëndron në krijimin e 
diçkaje autentike që i shërben 
jo vetëm familjes së tij, por 
edhe komunitetit përreth.

Historia e tij dëshmon se 
rikthimi në rrënjë mund të 
shndërrohet në një hap të sig-
urt drejt një të ardhmeje më të 
qëndrueshme.
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mozaik

Politikat Prioritare 2027-2029: 
114 projekte strategjike me investime prej 
7,38 miliardë euro për zhvillimin e vendit

Qeveria ka miratuar Doku-
mentin e Politikave Prioritare 
për periudhën 2027-2029, 
një udhërrëfyes strategjik që 
përcakton drejtimet kryesore 
të politikës shtetërore dhe 
orienton shpërndarjen e buri-
meve financiare drejt realiz-
imit të prioriteteve strategjike 
të vendit.

Ky dokument, i cili shërben 
si bazë për hartimin e bux-
hetit afatmesëm, përforcon 
lidhjen mes planifikimit 
strategjik dhe menaxhimit të 
financave publike, duke ven-
dosur një fokus të veçantë tek 
Lista Unike e Projekteve me 
Rëndësi Kombëtare.

Në këtë listë përfshihen 
gjithsej 114 projekte investi-
mi, të cilat synojnë të përmirë-
sojnë procesin e propozimit, 
miratimit dhe implementimit 
të projekteve strategjike dhe 
njëkohësisht të adresojnë 
kërkesat e institucioneve 
ndërkombëtare financiare dhe 
partnerëve zhvillimorë.

Totali i fondeve të 
nevojshme për realizimin e kë-
tyre projekteve llogaritet 723 
miliardë lekë, ose 7,38 miliardë 
euro, duke përfshirë investime 
në infrastrukturë rrugore dhe 
hekurudhore, energji, zhvillim 
ekonomik, arsimin, shëndetës-
inë, mbrojtjen sociale, turizmin 
dhe mjedisin.

Në fushën e transportit, pri-
oritet ka ndërtimi i bajpaseve 
dhe aksit rrugor Elbasan-Lekaj, 
me një vlerë prej 360 milionë 
euro, rehabilitimi dhe zgjerimi 
i autostradës Tiranë-Durrës, me 
vlerë 298,86 milionë euro, si 
dhe zhvillimi i korridorit Adri-
atiko-Jonian, ku për segmentin 

Poçem-Memaliaj planifikohen 
597 milionë euro.

Investime të mëdha janë 
parashikuar edhe në linjat hek-
urudhore. Buxheti i planifikuar 
për linjën Durrës-Prishtinë që 
konsiderohet projekti më strat-
egjik përme së cilit sigurohet 
lidhja e ekonomive të Shq-
ipërisë dhe Kosovës është 750 
milionë euro.

Ndërsa investime janë plan-
ifikuar edhe për rehabilitimin 
e linjës Durrës-Rrogozhinë 
dhe Tiranë-Durrës. Rehabili-
timi i këtyre linjave synon të 
përmirësojë lidhjet rajonale 
dhe transportin e mallrave.

Në fushën e energjisë, in-
vestimet përfshijnë ndërtimin 
e impianteve fotovoltaike dhe 
hidroelektrike, digjitalizimin 
e sistemit të transmetimit dhe 
shpërndarjes së energjisë, 
ndërtimin e linjave të tensionit 
të lartë 400 kV për interkonek-
sionin me Kosovën dhe Greqi-
në, si dhe projektet për maga-
zinimin nëntokësor të gazit 
natyror dhe terminalin LNG 
në Vlorë, me vlerë 120 milionë 
euro, duke garantuar sigurinë 
energjetike dhe diversifikimin 
e burimeve.

Ndër projektet më të mëdha 
energjetike është ai i HEC-it të 
Skavicës që lidhet me rrjetin 
e transmetimit dhe integrimin 
e kapaciteteve në sistem, me 
vlerë 800 milionë euro, si dhe 
ndërtimi i linjës hekurudhore 
të transportit të gazit natyror, 
gazsjellësi ALKOGAP, me 
vlerë 195,5 milionë euro.

Sektori i zhvillimit ekono-
mik dhe bujqësisë përfshin 
projekte në Ekonominë Blu, 
zonat teknologjike dhe zhvil-

limin e biznesit, duke përf-
shirë zonën TEDA në Koplik 
dhe projektet për lehtësimin 
e tregtisë dhe transportit në 
Ballkanin Perëndimor.

Në fushën sociale, arsimit 
dhe shëndetësisë, prioritet 
janë rehabilitimi i infrastruk-
turës për të rinjtë në konflikt 
me ligjin, ndërtimi i qendrave 
të rehabilitimit dhe “Shtëpive 
mbështetëse” për personat me 
çrregullime mendore, inves-
timet në Spitalin Onkologjik 
dhe qendra të inovacionit 
shkencor.

Projekti “Deti Blu” për mje-
dis të pastër dhe ripërtëritje, 
përmirësimi i infrastrukturës 
mbrojtëse nga përmbytjet dhe 
rehabilitimi i digave, së bash-
ku me projektet AL-PACT dhe 
përmirësimin e infrastrukturës 
ujësjellës kanalizimeve në 
Tiranë dhe Durrës, janë ndër 
prioritetet kryesore të sekto-
rit të mjedisit, duke synuar 
adaptimin ndaj ndryshimeve 
klimatike dhe përmirësimin e 
cilësisë së jetës së qytetarëve.

Me miratimin e 114 projek-
teve strategjike, qeveria synon 
të harmonizojë zhvillimin 
ekonomik dhe social, të rrisë 
efikasitetin institucional dhe 
transparencën në menaxhimin 
e financave publike, si dhe të 
forcojë bashkëpunimin me 
partnerët ndërkombëtarë.

Dokumenti i Politikave Pri-
oritare 2027-2029 dhe Lista 
Unike e Projekteve me Rëndë-
si Kombëtare krijojnë një viz-
ion të qartë për të ardhmen, 
duke siguruar që çdo investim 
të ketë ndikim të drejtpërdrejtë 
në objektivat strategjikë dhe 
sektorialë të vendit.

Ligji për Gjuetinë në fokus të Këshillit 
Kombëtar të Faunës - Hapa konkretë 
për ta bërë efektiv dhe të zbatueshëm

Në mbledhjen e radhës të 
Këshillit Kombëtar të Faunës u 
vendos në fokus zbatimi i Ligjit 
për Gjuetinë, duke u diskutuar ha-
pat konkretë për ta bërë atë efektiv 
dhe të zbatueshëm në terren.

Gjatë takimit, ku morën 
pjesë përfaqësues të shoqatave 
të mjedisit dhe të gjuetarëve, si 
edhe ekspertë të Ministrisë së 
Mjedisit, u trajtuan çështje kyçe 
që lidhen me hartimin e akteve 
nënligjore dhe Programin Kom-
bëtar të Zhvillimit të Gjuetisë. 
Diskutimet u përqendruan 
gjithashtu në menaxhimin e zo-
nave të gjuetisë dhe në krijimin 
e një sistemi tarifash transparent 
dhe të drejtë.

Në këtë kontekst, vëmendje e 
veçantë iu kushtua edhe periud-
hës së moratoriumit të gjuetisë, 
i cili ka shërbyer si një masë e 
rëndësishme për mbrojtjen 
dhe rikuperimin e faunës 
së egër në vend. Të dhënat 
e mbledhura gjatë kësaj 
periudhe po shërbejnë si 
bazë për hartimin e poli-
tikave të reja dhe për një 
qasje më të kontrolluar 
ndaj aktivitetit të gjuetisë 
në të ardhmen.

Një element i rëndë-
sishëm në vendimmar-

rje është edhe censi i fundit i 
shpendëve, i cili ofron një pan-
oramë më të qartë mbi gjendjen 
e popullatave të tyre. Rezulta-
tet paraprake tregojnë nevojën 
për kujdes të shtuar dhe me-
naxhim të qëndrueshëm, duke 
orientuar institucionet drejt 
vendimeve të bazuara në të 
dhëna shkencore.

Rol të rëndësishëm në këtë 
proces pritet të luajnë bashkitë 
dhe federatat e gjuetarëve, të 
cilat do të jenë aktorë kyç në me-
naxhimin e qëndrueshëm të fau-
nës së egër. Në bashkëpunim me 
ekspertizën shkencore, ato do të 
kontribuojnë edhe në përgatitjen 
e listës së llojeve që do të jenë 
objekt gjuetie.

Ky proces synon të forcojë 
kontrollin dhe menaxhimin e 
qëndrueshëm të burimeve naty-

rore, duke garantuar një balancë 
mes mbrojtjes së biodiversitetit 
dhe zhvillimit të aktivitetit të 
gjuetisë në vend.

Në këtë kuadër, u diskutua 
edhe mbi periudhën e moratori-
umit të gjuetisë, i cili ka shërbyer 
si një instrument i rëndësishëm 
për rikuperimin e popullatave 
të faunës së egër dhe forcimin e 
kontrollit në terren.

Një referencë e rëndësishme 
për vendimmarrjen, mbeten edhe 
të dhënat më të fundit nga Censi 
i shpendëve ujorë dimërues, i 
zhvilluar në datat 17-18 janar 
2026 në 34 ligatina të vendit. Ky 
proces monitorimi, i realizuar 
me pjesëmarrjen e ekspertëve 
dhe institucioneve përgjegjëse, 
shërbeu për vlerësimin shken-
cor të gjendjes së popullatave të 
shpendëve dhe orientimin e poli-

tikave të menaxhimit.
Të dhënat ndër vite 

tregojnë se, ndonëse Shq-
ipëria mbetet një habitat i 
rëndësishëm për dhjetëra 
lloje shpendësh ujorë, në 
disa zona janë evidentuar 
luhatje dhe ulje të numrit 
të individëve, duke thek-
suar nevojën për masa të 
kujdesshme dhe të qën-
drueshme.

FOKUS – FAO: Rriten çmimet e ushqimeve, 
të nxitura nga kostot e energjisë

Çmimet e ushqimeve u 
rritën në mars për të dytin 
muaj radhazi, të nxitura nga 
kostot në rritje të energjisë të 
lidhura me luftën në Lindjen 

e Mesme, por të kompensuara 
nga furnizimet e bollshme me 
drithëra, raportoi sot  Orga-
nizata e Ushqimit dhe Bujqë-
sisë e Kombeve të Bashkuara 
(FAO).

Indeksi i Çmimeve të Ush-
qimeve të FAO-s, i cili gjur-
mon ndryshimet në çmimet 
ndërkombëtare për një gamë 
mallrash, u rrit me 2,4% nga 
muaji në muaj dhe 1% kraha-
suar me marsin 2025.

“Rritjet e çmimeve që nga 
fillimi i konfliktit kanë qenë 
modeste, të nxitura kryesisht 
nga çmimet më të larta të naf-
tës, por të kompensuara nga 
një furnizim i bollshëm global 
me drithëra”, përmblodhi kry-

eekonomisti i FAO-s, Maximo 
Torero, i cituar në një njoftim 
për shtyp.

“Por, nëse konflikti zgjat 
përtej 40 ditëve, me kosto të 

larta të inputeve dhe marzhe 
të ulëta aktuale të fermerëve, 
ata do të duhet të zgjedhin: të 
kultivojnë të njëjtat kultura me 
më pak inpute, të mbjellin më 
pak ose të kalojnë në kultura që 
kërkojnë më pak plehra. Këto 
zgjedhje do të ndikojnë në ren-
dimentet dhe do të përcaktojnë 
furnizimin me ushqime dhe 
çmimet e mallrave bujqësore 
për pjesën tjetër të këtij viti dhe 
gjatë gjithë vitit të ardhshëm”, 
paralajmëron ai.

Konflikti në Lindjen e 
Mesme ka rritur çmimet e 
plehrave, 30% e të cilave ka-
lojnë tranzit nëpër Ngushticën 
e Hormuzit, dhe çmimi i të 
cilave ndikohet gjithashtu nga 

kostoja e gazit të nevojshëm 
për prodhimin e tyre.

Në mënyrë specifike, In-
deksi i Çmimeve të Drithërave 
i FAO-s u rrit me 1,5% në 
mars, nga muaji në muaj.

Rritja ishte veçanërisht e 
theksuar për grurin (+4,3%), për 
shkak të korrjeve të SHBA-së 
që mund të preken nga thatësira 
dhe mbjelljeve të reduktuara po-
tencialisht në Australi si rezultat 
i kostove më të larta të plehrave.

Çmimet e misrit u rik-
thyen pak, të mbështetura nga 
shqetësimet në lidhje me pleh-
rat dhe vendimet kombëtare për 
të promovuar biokarburantet, 
por të zbutura nga një furnizim 
i fortë global.

Nga ana tjetër, indeksi i 
orizit ra me 3%, për shkak të 
kërkesës më të ulët.

Indeksi i vajit vegjetal u rrit 
me 5,1%, me çmimet në rritje 
të naftës që sugjerojnë rritje të 
kërkesës për biokarburante.

Çmimet e sheqerit ndoqën 
një trend të ngjashëm, duke 
u rritur me 7,2%, pasi tregjet 
parashikuan që Brazili, ek-
sportuesi kryesor në botë, do të 
rriste prodhimin e tij të etano-
lit. Megjithatë, furnizimi glob-
al mbetet i bollshëm, me korrje 
të mira në Indi dhe Tajlandë.

Indeksi i mishit u rrit me 
1%, me çmimet e mishit të der-
rit të nxitura nga kërkesa në BE 
dhe çmimet e mishit të viçit të 
mbështetura nga furnizimi më i 
ulët, veçanërisht në Brazil.

Kompensimi i TVSH-së për fermerët, 
si do të llogaritet me autofaturat

Masa e kompensimit të 
TVSH për fermerët do të lloga-
ritet direkt nëpërmjet vlerës së 
autofaturave që përpunuesi apo 
grumbulluesi lëshon ndaj tyre.

Nga 1 janari 2026 ka 
hyrë në fuqi skema e re e 
kompensimit të TVSH-së për 
fermerët, e cila parashikon 
përfitimin e një kompensimi 
10% për prodhimet bujqësore 
të shitura tek grumbulluesit, 
përpunuesit ose agroturizmet 
e certifikuara.

Sipas ndryshimeve ligjore, 
baza e kompensimit do të jetë 
autofatura e lëshuar nga sub-
jekti blerës, mbi të cilën lloga-
ritet 10% që i kthehet fermerit.

“Për të sqaruar opinionin 
publik, po ju marr një shem-
bull. Nëse një fermer nëpërm-
jet autofaturave faturon 10 
milionë lekë do të përfitojë në 
llogarinë e tij 1 milion lekë”, 
deklaroi ministri i Bujqësisë 
dhe Zhvillimit Rural Andis 
Salla.

Qëllimi i kësaj skeme është 

të rimbursojë TVSH-në 10% 
që fermeri ka paguar për inpu-
tet bujqësore, si plehrat kimike, 
farat dhe fidanët, duke ulur ko-
stot e prodhimit dhe duke nx-
itur formalizimin e transaksio-
neve në sektor.

Prej vitit 2019 deri në dhje-
tor 2021 TVSH-ja për inputet 
bujqësore ka qenë zero. Nga 
1 janari 2022 pas miratimit të 
ndryshimeve fiskale hyri në 
fuqi vendosja e TVSH-së 10% 
te çmimet e inputeve bujqë-
sore.

Megjithatë Shoqata e Bleg-
torëve Prodhues të Qumështit 
më herët ngriti shqetësimin se 
rreth 70% e qumështit të shitur 
te përpunuesit bëhet pa auto-
faturë.

“Shitja e qumështit deri 
në 70% ndodh pa fature, pasi 
autofatura është një abuzim 
ndaj fermerit që përpunuesi e 
pret, kur e ku i duhet, sa i duhet 
me çmimin që i duhet, për të 
rregulluar bilancin e tij mujor 
apo vjetor apo për të qenë në 

rregull me veten e vet”, de-
klaroi më herët kryetari i Sho-
qatës së Blegtorëve Prodhues 
të Qumështit Gentian Lalaj .

Shoqata e blegtorëve kundër 
kompensimit të TVSH-së 10% 
me autofaturë, por me faturim 
direkt

Deri në vitin 2017, rim-
bursimi i TVSH-së 20% për 
fermerin kalonte nëpërmjet 
përpunuesve çka do të thotë 
se p.sh,. për çdo blerje me 
faturë tatimore nga fermeri, 
përpunuesi mund të kredi-
tonte këtë vlerë në TVSH-në e 
zbritshme. Kjo skemë e bënte 
ekonomikisht të leverdishme 
blerjen edhe me çmim të lartë 
për fermerin dhe siguronte 
marzh të qëndrueshëm fitimi 
për industrinë.

Nga viti 2019 deri në 2022, 
skema ndryshoi. Fillimisht në 
2019 TVSH-ja në blerje (nga 
fermerët) u ul në 6%, ndërsa u 
hoq plotësisht më 2022.

(Vijon në faqen 12)
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informacione

Shndërrimi i mbetjeve të qelqit në vlerë 
në Parkun e Ekonomisë Qarkulluese 
në Fushë-Krujë

Ekonomia e “Paketës së Maleve”, 
Qeveria shpall zonat me përparësi 
zhvillimi në 10 bashki të vendit, harta 
e zonave të reja, nga jugu në veri

Qeveria shqiptare ka hedhur 
një hap drejt jetësimit të strat-
egjisë për zhvillimin e zonave 
rurale dhe malore, duke shpal-
lur zyrtarisht dhjetëra zona në 
territorin e 10 bashkive të ven-
dit si “Zona me përparësi zhvil-
limin e ekonomisë malore”. Ky 
vendim, i bazuar në ligjin e ri 
“Për paketën e maleve”, synon 
të kthejë territore deri më sot të 
nënshfrytëzuara në pole të reja 
të zhvillimit ekonomik, indus-
trial dhe turistik.

Bashkitë që preken nga kjo 
valë e shpalljeve përfshijnë Bera-
tin, Dimalin, Durrësin, Himarën, 
Kavajën, Librazhdin, Mirditën, 
Rrogozhinën dhe Vlorën.

Tre shtyllat 
e zhvillimit, 
ekonomi, industri, 
turizëm
Sipas vendimeve të zbard-

hura, zonat e shpallura nuk do 
të jenë thjesht pika në hartë, por 
hapësira ku do të nxiten tre lloje 
kryesore aktivitetesh si zhvil-
limi ekonomik, mbështetje për 
sipërmarrjet lokale dhe agropër-
punimin; zhvillimi industrial, 
krijimi i kushteve për prodhim 
dhe përpunim në harmoni me 
mjedisin; zhvillimi turistik, 
shfrytëzimi i potencialeve naty-
rore për turizmin e aventurës, 
atë rural dhe kulturor.

Harta e zonave të 
reja, nga jugu në veri
Shtrirja e këtyre zonave 

është e konsiderueshme, duke 
prekur si fshatra të thellë 
malorë, ashtu edhe zona ko-
drinore me dalje në det.

Librazhd dhe 
Mirditë
Këto dy bashki mbajnë 

peshën kryesore të sipërfaqeve 
të shpallura, me mbi 50 mijë 
hektarë në Librazhd (përfshirë 
Stëblevën, Polis dhe Lunikun) 
dhe sipërfaqe masive në Mirditë 
(Fan, Orosh e Rubik), ku tur-
izmi malor dhe industria nxjer-
rëse pritet të kenë hov të ri.

Himarë dhe Vlorë
Në jug, fokusi mbetet te 

gërshetimi i detit me malin. 
Zona si Palasa, Piluri, Kuçi dhe 
Borshi në Himarë, apo Trag-
jasi e Dukati në Vlorë, marrin 
statusin special për të thithur 
investime në turizëm dhe in-
frastrukturë.

Durrës, Kavajë dhe 
Rrogozhina
Edhe bregdeti i Shqipërisë 

së Mesme përfiton nga paketa. 
Fshatrat e Ishmit e Manzës në 
Durrës, dhe zonat si Kryevidha 
e Gosa në Rrogozhinë, do të 
jenë nën lupën e investitorëve 
për projekte agroturistike dhe 
ekonomike.

Berat dhe Dimal
Në Qarkun e Beratit, 

dhjetëra fshatra në Otllak, 
Velabisht e Sinjë marrin 
statusin e zonës malore, 
duke u dhënë përparësi 
prodhimeve tradicionale 
dhe turizmit të zonës së 
mbrojtur të Tomorrit.

Zbatimi dhe 
mbikëqyrja
Për jetësimin e këtyre 

vendimeve janë ngarkuar një 
sërë institucionesh, ku peshën 
kryesore e mban Ministria e 
Ekonomisë dhe Inovacionit, 
Agjencia Shtetërore e Kadas-
trës dhe bashkitë përkatëse. 
Këto institucione duhet të ga-
rantojnë që investimet të jenë 
në përputhje me planet rregul-
luese dhe të sjellin impakt real 
në punësimin e banorëve të 
këtyre zonave.

Ky hap i qeverisë shihet 
si një përpjekje për të ofruar 
stimuj për të investuar në 
“ekonominë e gjelbër” dhe 
për të kthyer vëmendjen te 
pasuritë natyrore të brend-
shme të vendit.

Në kuadër të Ditës Botërore të Riciklimit, Delegacioni i Bashkimit Europian në Tiranë 
sjell fakte se si përmes projektit EU for Circular Economy and Livable Cities të BE-së, 
mbetjet e qelqit në Parkun e Ekonomisë Qarkulluese në Fushë-Krujë po kthehen 
në materiale filtrues për pishina, duke i dhënë një jetë të dytë afro 40 tonëve qelq

Shndërrimi i mbetjeve 
të qelqit në vlerë: Si 
mund ta shërojë natyrën 
dhe të japë përfitime 
riciklimi i qelqit

Gati 40 ton mbetje qelqi, 
dikur të destinuara për në 
landfill apo të hedhura në 
natyrë, tashmë riciklohen në 
material filtri për pishina. Në 

Parkun e Ekonomisë Qarkul-
luese RecycAl në Fushë-
Krujë, një makineri e insta-
luar rishtazi përpunon deri 
në 300 kilogramë qelq në 
orë, duke e bluar atë në një 
pluhur të imët që shërben si 
një mjet efikas për filtrimin e 
pishinave.

Mbetjet e qelqit nga dri-
taret, shishet dhe kavanozat 
tani mund të transformo-
hen në material filtrimi për 
pishina, përmes një procesi të 
avancuar që e pastron, e thër-
rmon dhe e shndërron atë në 
kokrriza të sigurta. Ky ma-
terial, përdoret si alternativë 
në vend të rërës së silicit dhe 
ofron efikasitet më të lartë 
filtrimi, duke kapur grimca 
deri në 5 mikronë, ndërsa 
ngarkesa e saj e lehtë nega-
tive ndihmon për të penguar 
rritjen e baktereve.

Projekti “Riciklimi i Qelq-
it në Shqipëri” mbështetet 
nga Bashkimi Evropian 
përmes programit “BE për 
Ekonominë Qarkulluese 
dhe Qytetet e Jetueshme”, 
që synon të ofrojë zgjidhje 
në fazat e hershme përmes 
parandalimit dhe reduktim-
it, si dhe zgjidhje në fazat e 
mëvonshme, siç janë riku-
perimi dhe gjurmimi i rrjed-
have të materialeve.

“Nisma ‘Riciklimi i Qelqit 
në Shqipëri’ përqendrohet te 
mbledhja e mbetjeve të qelq-
it nga kompanitë industriale 
dhe transformimin e tyre në 
dy produkte: material filtri 
për pishina dhe terrazzo, një 
material dekorativ”, shpje-
gon Bleona Zela, Menaxhere 
e Projektit. Ajo vëren se ma-

teriali i filtrit për pishina po 
prodhohet në Shqipëri për 
herë të parë. Deri tani, kom-
panive iu duhej ta importonin 
nga jashtë.

“Prodhimi vendas jo 
vetëm që zvogëlon mbetjet, 
por krijon edhe një mundë-
si të vlefshme. Ai e mban 
qelqin larg landfilleve dhe 

mjedisit, ndërsa u ofron 
kompanive të pishinave një 
produkt vendas që është më 
i mirë se rëra e silicit, e cila 
është alternativa aktuale”, 
shpjegon ajo.

Përmes ndihmës së pro-
gramit të mbështetur nga 
BE-ja, disa kompanive u janë 
shpërndarë kontejnerë të pos-
açëm, ku ato hedhin mbetjet 
e tyre të qelqit. Materiali i 
mbledhur transportohet më 
pas në parkun e riciklimit 
në Fushë-Krujë. Atje, qelqi 
kontrollohet për të përcak-

tuar nëse duhet pastruar para 
se të futet në një makinë 
bluarëse, duke përdorur një 
ekskavator.

Siç shpjegon Bleona Zela, 
procesi prodhon grimca në 
tre madhësi – 1-2 mm, 2-3 
mm dhe 3-4 mm – ideale për 
përdorim në filtrat e pishi-
nave. Produkti i përfunduar 
paketohet në vend në qese 20 
kg, gati për shpërndarje.

Qelqi i mbetur, i ripërdo-
rur në terrazzo për përdorim 
dekorativ, gjen jetë të re në një 

gamë të gjerë përdorimesh. Ai 
mund të përdoret në stola dhe 
karrige, banakë restorantesh 
dhe baresh, sipërfaqe ku-
zhine, lavamanë dhe banja, 
apo praktikisht në çdo hapë-
sirë ku dëshirohet një material 
i qëndrueshëm dhe vizualisht 
tërheqës.

Si pjesë e projektit, Parkut 
të Ekonomisë Qarkulluese 
i është ofruar mbështetje 
për të krijuar si infrastruk-
turën ashtu edhe kuadrin 
organizativ, duke përfshirë 
blerjen e pajisjeve të për-
punimit të qelqit, trajnimin 
për praktikat e riciklimit, 
udhëzimet e ekspertëve dhe 
promovimin e punës së va-
zhdueshme. “Riciklimi i 
Qelqit në Shqipëri” është 
bërë tani kompania e parë 
e licencuar në vend e dedi-
kuar ndaj riciklimit dhe për-
punimit të qelqit.

Kompanitë në industrinë 
e dritareve tani kanë qasje 
në një zgjidhje miqësore me 
mjedisin për menaxhimin e 
mbetjeve të tyre të qelqit. Në 
vend që të paguajnë tarifa të 
larta për asgjësimin në land-
fille apo të rrezikojnë hedhjen 
e tyre në zona të papërshtat-
shme, ato mund ta ofrojnë 
këtë material për procesin e  
riciklimi që e transformon atë 
në produkte të vlefshme.

Kjo qasje jo vetëm që 
zvogëlon kostot opera-
tive, por kontribuon edhe 
për një mjedis më të pastër, 

mbështet ekonominë qarkul-
luese, si dhe rrit reputacionin 
e kompanive si biznese të 
qëndrueshme. Duke përdorur 
këtë alternativë ekologjike, 
kompanitë e dritareve përfi-
tojnë financiarisht, ndërkohë 
që kontribuojnë në mënyrë 
aktive për uljen e ndotjes dhe 
ruajtjen e burimeve.

Mbetjet e qelqit përbëjnë 
një kërcënim serioz për mje-
disin, veçanërisht kur përzi-
hen me plastikë apo substanca 
të tjera të rrezikshme.

Jaupaj: Parku Kombëtar i Vjosës, 
shembull i menaxhimit të lumenjve të egër

Në Ditën Ndërkombëtare të 
Lumenjve, ministri i Mjedisit 
Sofjan Jaupaj, përkujtoi 3-vje-
torin e shpalljes së Vjosës Park 
Kombëtar, një arritje të rëndë-
sishme për mbrojtjen e natyrës 
në Shqipëri dhe në Europë.

“Vjosa është sot i vetmi park 
kombëtar i një lumi të egër në 
Europë, një model unik për rua-
jtjen e kësaj pasurie të jashtëza-
konshme për brezat që do të vi-
jnë”, deklaroi ministri Jaupaj.

Ai theksoi se shpallja e 
Vjosës Park Kombëtar përbën 
një shembull për menaxhimin 
e lumenjve të egër dhe një 
kontribut të rëndësishëm për 
biodiversitetin dhe zhvillimin 
e qëndrueshëm të zonës.

Në kuadër të përkujtimit të 
kësaj dite simbolike, ministri 
Jaupaj njoftoi hapjen e Qen-
drës Multifunksionale të Parkut 
Kombëtar të Vjosës në Përmet, 
një hapësirë e re e projektuar 
nga Ministria e Mjedisit.

Qendra do të shërbejë si: një 

pikë për informim shkencor 
mbi ekosistemet e lumit; një pol 
ekoturistik pranë lumit të fundit 
të egër në Europë; një hapësirë 
edukative dhe ndërgjegjësimi 
për qytetarët dhe turistët mbi 
rëndësinë e ruajtjes së natyrës 
dhe biodiversitetit.

Ministri Jaupaj theksoi se 
hapja e Qendrës Multifunk-
sionale është një tjetër hap drejt 
forcimit të turizmit ekologjik 
dhe zhvillimit të qëndrueshëm 
të rajonit, duke garantuar që 
Vjosa të ruhet si një pasuri e 
jashtëzakonshme natyrore dhe 
kulturore.

Ai shtoi se institucioni 
që drejton do të vazhdojë të 
mbështesë dhe të zhvillojë pro-
jekte të tjera për menaxhimin e 
lumenjve dhe hapësirave naty-
rore, duke e bërë Shqipërinë 
një shembull në mbrojtjen e 
mjedisit në Europë.

Ky trevjetor shënon një 
moment të rëndësishëm për 
natyrën shqiptare dhe një an-
gazhim të vazhdueshëm për 
ruajtjen e lumenjve të egër, 
biodiversitetit dhe zhvillimin 
e ekoturizmit, duke krijuar 
mundësi të reja për qytetarët 
dhe vizitorët ndërkombëtarë.
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Enver Isufi: Mendimi tredimensional dhe përtej tij, 
në shkencë, prodhim, letërsi

(Prof. Ass. Enver Isufi, Agronom në Mbrojtjen e Bimëve dhe Bujqësinë Biologjike)

këndi i ekspertit

Botën e kanë zhvilluar “Mendja” dhe “Duart”. Kështu është realizuar e tëra; nga e thëna 
deri te e bëra. 

Mendimet kanë evoluar si në gjerësi (shumëllojshmëria e dijeve, ideve, teknologjive), 
ashtu edhe në thellësi, e cila lidhet me qasjen sa më afër më të mirës, sa më afër të për-
sosurës, sa më pranë të vërtetës shkencore, e cila përfaqëson thellësinë e mendimit dhe 
të zbatimit. 

 Mendimi është zhvilluar si nevojë e mbijetesës dhe jetesës së rracës njerëzore. Për-
sosmëria e saj është ndihmuar nga pafundësia e objekteve që na rrethon. Muzika gjithash-
tu është magjike nga pafundësia e tingujve që na rrethon. 

Natyra është e bukur nga pafundësia e bimëve, kafshëve, luleve, insekteve, pra e gjall-
esave nga mikroskopikët e deri të kafshët trupmëdha. 

Për një rreth më të gjërë lexuesish po paraqesim objektet 3D që na rrethojnë dhe di-
mensionet që ato përfaqësojnë, për të kaluar pastaj edhe tek mendimi 3D e më shumë 
dimensione. 

Hapësira tredimensionale (3 D), nënkupton hapësirën fizike të një kubi me përmasat e 
tij: gjatësinë, gjërësinë, thellësinë. Edhe mendimi që duket abstrakt, në fakt ka përmasat 
e tij fizike në rrokjen e fenomeneve. Sa i gjerë është mendimi ose ideja, sa i gjatë është 
numri i objekteve që ai përfshin dhe sa i thellë është, pra sa të imta janë detajet që përsh-
kruhen nga mendimi dhe ideja e parashtruar, aq më pranë të vërtetës absolute jemi. 

Kalojmë nëpër disa skica e foto të mëposhtme. (Shih Skicën nr. 1) 
Skica 1. Tre dimensionet 

e kubit 
Nga literatura mësojmë 

se zeroja (0) është zero dhe 
shprehet me zero dimension 
(0D), viza është një dimen-
sional (1D) katrori është 2 
dimensional (2 D) dhe kubi 
është 3 dimensional (3 D). 
(Shih Skicën nr. 2)

Më poshtë paraqiten disa 
objekte tre dimensionale (3 D 
(Shih Skicën nr. 3).

Po sjellin disa shembuj 
të gjërësisë, gjatësisë dhe 
thellësisë së mendimeve 
e kategorive te ndryshme 
njerëzish, duke i ilustruar me 
objektet konkrete që rrethoj-
në mjedisin tonë dhe shumë 
më gjerë. (Shih Skicën nr. 4)

Ka shtresa shoqërore dhe 
mosha njerëzore, të cilët dinë 
vetëm rreth fushës së tyre 
profesionale ose shoqërore, 
aq sa dinë që dhelpra ha pu-
lat dhe ujku ha delet dhe nuk 
kanë njohuri rreth zinxhirit 
ushqimor të kafshëve të pyl-
lit, prandaj kanë një mendim 
të kufizaur 1-2 dimension-
ale dhe jo më tepër. (Shih 
Skicën nr. 5).

Të tjerë persona, njo-
hin marrëdhëniet mes tigrit, 
drerit dhe barit e bimëve si 
burim ushqimi, pra njohin një 
mishngrënës dhe një barn-
grënës. Këto persona kanë 
një mendim dy dimensional 
(2 D) 

Njohja e një numri shumë 
të madh kafshësh dhe bimësh 
përfaqëson një gjerësi dhe 
gjatësi të caktuar objektësh, 

me një sasi të caktuar dimensionesh. (Shih Skicën nr. 5/1)
Persona të tjerë kanë këndvështrim më të gjerë mbi gjallesat e pyllit. Ata nuk i njohin 

vetëm fizikisht, por njohin 
sjelljet e tyre mes gjallesave 
e tjera, sjelljen e tyre ndaj 
kushteve ekologjike, vendi 
që zë secili në këtë eko-
sistem, hartën botërore të 
shtrirjes së këtyre gjallesave 
etj. Pra kanë mendime dhe 
njohuri mbi tre e më shumë 
dimensionale për gjallesat e 
pyllit.  (Shih Skicën nr. 6)

Ndërthurjen komplekse 
mes gjallesave të pyjeve dhe 
atyre jashtë tyre, rrit edhe 
dimensionalitetin e mendi-
meve, këndvështrimeve dhe 
gjykimeve ndaj këtyre ideve, 
pra sasia, shoqërohet edhe 
me thellësinë e informacionit. 

Një shembull tjetër mund 
të ishte leximi thjesht i orës, 
si matës i kohës, i cili është 
një mendim 1 dimension-
al, ndërsa orëndreqësi ka 
mendim tredimensional 
mbi ndërtimin dhe fuksion-
imin e mekanizmave të 
orës dhe ideatorët e pro-
dhimit, artizanal ose in-
dustrial të orës si matës së 
kohës vlerësohen me men-
dime, multidimensionale. 

Të shikosh qindra njerëz 
në rrugë ose në sheshe, sta-
diume, teatro, mjafton një 
mendim 1-2 dimensional. 
Nëse na kërkohet të japim 
mendim për identitetin e se-
cilit, si për emrat, kombësi-
në, origjinën, profesionetet, 
etj. na duhet një mendim 
shumëdimensional. 

Vetëm një studim me me-
kanizmin që ofron censusi i 
i atij grupi njerëzish, ose ko-
muniteti, mund të përfitojë një 
mendim gjithëpërfshirës, pra 
një mendim shumë më dimien-
sional social-demografik. 
(Shih Skicën nr. 6/1)

Rrotullimi i mendimit 
Koncepti i rrotullimit të 

mendimit është prirja për të njohur një send ose fenomen në tërësinë e tij. 
Kjo arrihet kur objektit i vijmë rreth e qark plotësisht 360 gradë me sy dhe mendje. Gjy-

kimi kompleks ose holistik lidhet me aftësinë e rrotulimit të trurit në gjithë hapësirën e prob-
lemit, pra në 360 gradë. Madje edhe kjo nuk mjafton. Rrotullimi 360 gradë mbi sipërfaqen 
e sheshtë nuk mjafton. Shembull: Mund të vimë përreth Torrës së Durrësit dhe e zbulojnë 
se ka apo nuk ka njerëz dhe sa ka, por nëse nuk kontrollojmë edhe brenda Torrës dhe 

Skica nr. 2. Dimensionet e katër figurave

Skica nr. 4. Dhelpra me pulën dhe ujku me delen

Skica nr. 5. Tigri, dreri, bari

Skica nr. 5/1. Njohja e specieve të shumta gjallesash, por jo 
ndërthurjet e mardhënieve mes tyre

Skica nr. 6. Ndërthurjen komplekse mes gjallesave (për 
krahasim edhe në letërsi mes personazheve)

(Vijon në faqen 12)

Prof. Ass. Enver Isufi, Agronom në 
Mbrojtjen e Bimëve  dhe Bujqësinë Biologjike

Skica nr. 1. Paraqet një kub me tre përmasat përkatëse 

Skica nr. 3. Objekte tredimensionale: kubi, sfera, koni, 
prizmi kuadrat, cilindri, piramida, prizmi gjashtëkëndësh, 
hemisfera, prizmi këndor  
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këndi i ekspertit

Enver Isufi: Mendimi tre dimensional dhe përtej tij, 
në shkencë, prodhim, letërsi

(Vijon nga faqja 11)

mbi taracën e saj, nuk arrijmë 
të kemi një mendim të plotë 
mbi praninë reale të njerëzve 
te Torra. 

 Në këtë kuptim gjerësia 
dhe thellësia e mendimit nuk 
ka kufi, thjesht është një in-
finit. Për ta konkretizuar mund 
të sjellim globin, rrotullimin e tij 
për ta parë në të gjitha dimen-
sionet. Globi vetë ndahet në 
paralele dhe meridiane për të 
përshkruar më saktë vendet, 
klimën, popujt, pyjet kafshët, 
detërat dhe oqeanet etj., etj. 

Këto shëmbuj priren të na bindin se në veprat tona sado të mira të bukura të jenë, për-
sosmëria nuk ka kufi. Në këtë rast kur flasim për vepra nuk përfshihen vetëm veprat e artit 
dhe letërsisë, por shumë e shumë më gjerë. (Shih Skicën nr. 7)

Në nevojën e rrutollimit të trurit na ndihmon edhe shembulli i biologjisë së fluturave 
Shembulli i ciklit jetësor të fluturave, është një fakt që na ndërgjegjëson të rrisin dimen-

sionet e mendimeve tona sipas ciklit të zhvillimit të një fluture. 
Fluturat janë gjallesa shumë interesante, të cilat ndryshojnë plotësisht nga stadi në 

stad. Larva (krimbi, vemja) e fluturës së një specie nuk ka fare ngjashmëri me fluturën e 
rritur me ngjyrat e saj të mrekullueshme. Edhe sot e kësaj dite nuk janë zbuluar të gjitha 
mekanizmat e këtij transformimi magjik. (Shih Skicën nr. 8)

Ja si ndahen njohuritë e 
njerëzve ndaj njohurive që 
kanë rreth zhvillimit të një flu-
ture. 

 -Stadin e larvës e cila ush-
qehet mbi bimët e lakrës, 90 
përqind e fermerëve e njohin, 
sepse e kanë parë mbi bimën 
e lakrës duke ngrënë gjethet 
e saj. Fluturën e kanë parë, 
por për fluturën nuk kanë 
paraqitur interes, sepse flutu-
rat nuk ushqehen me pjesët 
e gjelbëta të bimës, por me 
polenin e luleve dhe nuk 
e dinë se kjo është “nëna” 

Skica nr. 7. Lëvizja e trurit 360 gradë në vend të sheshtë, lartërsi, thellësi 

Skica nr. 8. Cikli i zhvillimit të një fluture ngjason me fenomenet 
të cilat kudo dhe kurdoherë janë në zhvillim dhe nëse nuk 
njihet e tëra, nuk e shpjegon dot pjesëzën

kësaj larve. Rreth 50 % e fermerëve mund të njohin edhe vezët e kësaj fluture sepse mund 
ti kenë parë larvat duke çelur mbi gjethe, por edhe kjo nuk i shkon ndërmend që është kjo 
flutur që endet parcelës, e cila i ka lëshuar këto vezë mbi bimën e lakrës. 

Një numër i vogël fermerësh mund të njohin fluturën që ka lëshuar këto vezë dhe ako-
ma më pak prej tyre e njohin krizalidën nga e cila ka dalë kjo flutur, sepse faza e krizalidës 
ndodh ose në bimë, ose nën tokë. 

Një numër fare i vogël njerëzish e njohin biologjinë e plotë të kësaj fluture dëmtuese, të 
cilët janë vetëm disa agronomë dhe ndonjë fermer i trajnuar. Këto mund të themi që kanë 
njohuri tredimensionale për insektin në fjalë. Një numër fare, fare i vogël ekspertësh kanë 
një mendim dhe njohuri komplekse multidimensionale për këtë flutur dëmtuese në bujqësi. 
Ata njohin vendin që zë ajo në klasifikimin taksonomik të botës së insekteve, emrin e saj 
në gjuhën latine, me cilat bimë të tjera ushqehet ajo, sa është e përhapur në territorin e 
një vendi, cilët janë armiqtë e saj natyralë, cilat janë insekticidet kimike ose biologjike që 
japin efekt në vrasjen e larvave të saj dëmprurëse në bujqësi, cili është dëmi ekonomik në 
pjesë të ndryshme të vendit, e madje edhe të bujqësisë botërore. Ky lloj volumi dijesh, këto 
mendime gjithëpërfshirëse i kanë ekspertët entomologë, pra profesionistët e fushës. Kjo 
kategori profesionistësh ka njohuri, mendime muldidimensionale mbi këtë insekt dëmtues 
në bujqësi. 

Njohja e biologjisë së kësaj fluture do të thotë të “rrotullosh mendimin” në 360 gradë. 
Si përfundim theksojmë se mendimet 3 e më shumë dimensionale janë shumë larg 

mendimeve 1-2 deminsionale. Po ilustrojmë me skicat e mëposhtme: 
Skica e parë paraqet mendimin dhe gjykimin bardh e zi dhe skica e dytë bretkosën në 

fund të pusit. Skica paragjykimi dhe të menduarit bardh e zi. 

Mendimi dhe shikimi 3 dhe më shumë dimensional, ka zbatim universal, në shkencë, art 
dhe letërsi. Si gjen zbatim në letërsi ky koncept mund të përgatitet një tjetër artikull.

Skica nr. 6/1. Një grumbull njerëzish të cilët i shohim, 
por nuk i njohim

Kompensimi i TVSH-së për fermerët, 
si do të llogaritet me autofaturat

 Si do të bëhet 
aplikimi
Kërkesa për aplikimin e 

kompensimit të TVSH-së do 
të dorëzohet elektronikisht 
në tatime. Administrata ta-
timore parashikon ta finali-
zojë së shpejti automatizimin 
e procesit të rimbursimit të 
fermerëve.

Krahas kërkesës fermeri 
duhet të dorëzojë edhe auto-
faturat e lëshuara nga blerësi, 
në të cilat të jetë i shënuar 
edhe NIPTI i fermerit, si 
dhe kërkesa për kompensim 

do të paraqitet 2 herë në vit. 
Brenda datës 31 Dhjetor, për 
furnizimet e kryera gjatë pe-
riudhës Janar-Qershor të vi-
tit përkatës. Brenda datës 30 
Qershor të vitit pasardhës, 
për furnizimet e kryera gjatë 
periudhës Korrik-Dhjetor të 
vitit paraardhës.

Kërkesa do të dërgohet në 
rrugë postare ose në rrugë elek-
tronike. Administrata tatimore 
kryen kompensimin brenda 30 
ditëve nga data e paraqitjes së 
kërkesës.

Ndërkohë fermeri për 
përfituar kompensimin, së pari 
fermeri duhet të jetë i pajisur 
me numër identifikimi (NIPT) 

nga Administrata Tatimore, pa 
pasur detyrim për deklarim pe-
riodik të TVSH- së. Qarkullimi 
vjetor nuk duhet të tejkalojë 
kufirin minimal të regjistrimit 
për TVSH.

Në vend fermerët që shesin 
produktet e tyre bujqësore/
blegtoralë, nuk bëhen au-
tomatikisht subjekt i TVSH-
së (pra nuk regjistrohen për 
TVSH) nëse qarkullimi i tyre 
vjetor është deri në 10 milio-
në lekë. Nëse qarkullimi ka-
lon 10 milionë lekë, fermeri 
duhet të regjistrohet si sub-
jekt i TVSH-së (tatimpagues 
i zakonshëm).

"Monitor"

(Vijon nga faqja 7)

Çmimet në tregun e fruta-perimeve, 
me rritjen e naftës konsumatorët 
po shpenzojnë më shumë në blerje

Rritja e çmimeve të naftës 
po pason në rritje të çmimeve 
edhe të produkteve në tregun 
e fruta-perimeve.

Në qytetin e Korçës, do-
matja dhe kastravecat janë 
shtrenjtuar deri në 20%, 
duke ulur ndjeshëm bler-
jet e qytetarëve. Produktet 
bazë të tryezës, si domatja 
e importuar nga Greqia, 
kanë arritur çmimin nga 
300 deri në 400 lekë për 
kilogram.

Shumë familje, sidomos 
pensionistët, po ndiejnë 

koston e shtrenjtimit të 
çmimeve duke reduktuar 
blerjet. Kjo situatë haset 
edhe në tregun e Gjirokas-
trës, pavarësisht se jemi në 
sezon pranvere.

“Rritjen e çmimeve ne e 
ndiejmë shumë. Jemi kon-
sumatorë” – u shpreh një 
prej blerësve.

“Çmimet janë në kulm. 
Ne pensionistët nuk ble-
jmë dot me këto çmime. Me 
çfarë ta blejmë domaten që 
është me 400 lekë të rinj?”

Tregtarët thonë se rritja 

lidhet me shtrenjtimin e 
furnizimit dhe transportit, 
që krijon një zinxhir efek-
tesh mbi konsumatorin.

“Domatet kanë qenë me 
200-250 lekë, tani kanë 
shkuar 350-400 lekë.”

“Nuk ka fuqi blerëse” 
– u shpreh për RTSH një 
prej shitëseve.

Qytetarët kërkojnë ndë-
rhyrjen nga autoritetet për 
të kryer kontrolle të vazh-
dueshme, në mënyrë që të 
frenohet rritja e çmimeve 
abuzive.
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(Vijon në faqen 14)

(Vijon nga numri 529)

Përgatitur nga Prof. As. Dr. Eqrem Meçollari

Kërpudhat në Krahinën e OparitMiza agarike 
(Amanita 
muscaria)
Amanita muscaria, e njohur 

zakonisht si miza agarike ose 
miza amanita, është një baz-
idiomicet i gjinisë Amanita. 
Është një kërpudhë me gushë 
të bardhë, me njolla të bardha 
dhe zakonisht e kuqe. Vendas 

në të gjithë rajonet e buta dhe 
boreale të Hemisferës Veriore

Pavarësisht nga veçoritë e 
saj lehtësisht të dallueshme, 
Amanita muscaria është një 
nga kërpudhat me disa varia-
cione ose nënspecie të njohu-
ra. Këto nëngrupe janë paksa 
të ndryshme, disa kanë kapele 
të verdha ose të bardha, por të 
gjitha quhen zakonisht miza 
agarikë, më shpesh të dal-
lueshme nga pikat e tyre të 
bardha të dukshme. Ajo është 
helmuese. 

Një kërpudhë e madhe, e 
dukshme, Amanita muscaria 
është përgjithësisht e zakon-
shme dhe e shumtë aty ku rritet 
dhe shpesh gjendet në grupe 
me basidiokarpë në të gjitha 
fazat e zhvillimit. Bima e rritur 
ka kapakun e kuq i ndezur za-
konisht rreth 8-20 centimetra 
në diametër, megjithëse janë 
gjetur ekzemplarë më të mëd-
henj. Ngjyra e kuqe mund të 
zbehet pas shiut dhe te kërpud-
hat e vjetra. 

Amanita muscaria është 
një kërpudhë kozmopolite, 
vendase në pyjet halore dhe 
gjetherënëse në të gjithë rajo-
net e buta dhe boreale të Hem-
isferës Veriore, duke përfshirë 
lartësitë më të larta të gjerësive 
gjeografike më të ngrohta në 
rajone të tilla si Hindu Kush, 
Mesdheu dhe gjithashtu Amer-
ika Qendrore. 

Kërpudha me 
luspa e drurit 
(Agaricus langei)
Kërpudha Agaricus langei 

është një specie kërpudhe e 
gjinisë Agaricus. Një kërpudhë 
me shije të mrekullueshme me 
mish që nxihet ose oksidohet 
në të kuqe-lila. Ngjashëm në 
pamje me Princin (Agaricus 
augustus), megjithëse më i 
vogël në madhësi. Kërpudha 
del nga qershori deri në tetor. 

Përshkrimi. Kapela 5-15 
cm. Sferike kur është e re 
është konvekse. Mbuluar me 
luspa koncentrike kafe paksa 

të kuqërremta në një sfond të 
bardhë në të verdhë të zbehtë. 

Gushë e mbushur. Pa kër-
cell. Gushat fillojnë në ngjyrë 
rozë, duke u maturuar në kafe 
të errët. 

Kërcelli 5-10 cm e gjatë, 
1, 5-3 cm diametër. Krem i 

bardhë në të zbehtë me nuanca 
të kuqe, të lëmuara sipër ska-
jit dhe të mbuluara me luspa të 
vogla kafe poshtë. 

Anët, një unazë superiore, 
e vetme me mish të bardhë, e 
varur poshtë me flokula kafe në 
gri në pjesën e poshtme. Mishi 
i bardhë, i nxirë ose oksidues 
në rozë/kuqe. Mund të jetë e 
verdhë në bazën e kërcellit në 
ekzemplarët më të vjetër. 

Habitati. Në pyje të hapura 
të përziera. Konfuzion i mund-
shëm me Kërpudha me bojë 
(Agaricus moelleri), duket e 
ngjashme, por aroma kimike 
dhe e pakëndshme e mishit 
të kësaj kërpudhe toksike dhe 
fakti që mishi i saj nuk njollos-
et në të kuqe duhet t’ju mbajë 
të sigurt. 

Princi (Agaricus augustus) 
është i ngjashëm, por zakon-
isht shumë më i madh dhe i 
shijshëm, kështu që nuk ka të 

keqe t’i ngatërroni të dyja. 

Sinonime: Psalliota langei 
F. H. Møller, Agaricus haem-
orrhoidarius, Psalliota medio-
fusca Agaricus mediofuscus, 
Agaricus langei var. medio-
fuscus (F. H. Møller) Wasser, 
Agaricus langei var. sylvati-
coides Bon, Docums Mycol. 

Kërpudha Porcini 
(Boletus edulis)
Porcini (Boletus edulis) 

është një kërpudhë bazidi-
omicete, dhe lloji i specieve 
të gjinisë Boletus. I shpërn-
darë gjerësisht në hemisferën 
veriore në të gjithë Evropën, 
Azinë dhe Amerikën e Veriut, 
ai nuk ndodhet natyrshëm në 
hemisferën jugore, megjithëse 
është futur në Afrikën Jugore, 
Australi, Zelandën e Re dhe 
Brazil. 

Kërpudhat rriten në pyjet 
gjetherënëse dhe halore dhe 
në plantacionet e pemëve, 
duke formuar lidhje simbiotike 

ektomikorizale me pemët e 
gjalla duke mbështjellë rrën-
jët nëntokësore të pemës me 
mbështjellës indesh mykotike. 
Kërpudhat prodhojnë trupa fru-
tore me spore mbi tokë në verë 

dhe në vjeshtë. Trupi i frutave 
ka një kapak të madh ngjyrë 
kafe e cila me raste mund të ar-
rijë 30 cm, rrallë 40 cm në di-
ametër dhe 3 kg në peshë. Ash-
tu si boletat e tjera, ai ka tuba 
që shtrihen poshtë nga pjesa 
e poshtme e kapakut, në vend 
të gushës; sporet shpërndahen 
në maturim përmes hapjeve të 
tubit, ose poreve. Sipërfaqja e 
poreve e trupit frutor Boletus 
edulis është e bardhë kur është 
e re, por plaket në të verdhë në 
të gjelbër. Bishti i fortë, ose 
kërcelli, ka ngjyrë të bardhë 
ose të verdhë, deri në 20 cm, 
rrallë 30 cm i gjatë dhe 10 cm i 
trashë dhe pjesërisht i mbuluar 
me një model rrjeti të ngritur, 

ose rrjete. 

Përhapja dhe Habitati
Është e zakonshme në Ev-

ropë - nga Skandinavia veriore, 
në jug deri në skajet e Greqisë 
dhe Italisë - Trupat frutore të 
Boletus edulis mund të rriten 
individualisht ose në grupe të 
vogla me dy ose tre ekzem-
plarë. Habitati i kërpudhave 
përbëhet nga zona të dominu-
ara nga pisha (Pinus spp.), bre-
dhi (Picea spp.), bredhi (Tsuga 
spp.) dhe bredhi (Abies spp.), 
megjithëse pritës të tjerë përf-
shijnë gështenjën, ahun, Ketel-
eeria spp., Lithocarpus spp., 
dhe lisi. 

Përdorimi. Kjo kërpudhë 
është e ngrënshme. E çmuar si 
një përbërës në pjatat e ndry-
shme të kuzhinës, Boletus edu-
lis është një nga kërpudhat e 
ngrënshme që mbahet në kon-
sideratë në shumë kuzhina dhe 
zakonisht përgatitet dhe hahet 
në supa, makarona ose rizoto. 
Kërpudha është e ulët në yn-
dyrë dhe karbohidrate të tret-
shme, dhe e lartë në proteina, 
vitamina, minerale dhe fibra 
dietike. Edhe pse shitet komer-
cialisht, është shumë e vështirë 
të kultivohet. I disponueshëm i 
freskët në vjeshtë në të gjithë 
Evropën dhe Rusinë, më së 
shpeshti thahet, paketohet dhe 
shpërndahet në mbarë botën. 
Ai ruan shijen e tij pas tharjes, 
dhe përdoret në gatim. Shija e 
porcinit është përshkruar si arra 
dhe pak mish, me një strukturë 
të butë, kremoze dhe një aromë 
të veçantë që të kujton brumin 
e thartë. Porcinët e rinj dhe të 
vegjël vlerësohen më së shumti, 
pasi ato të mëdha shpesh mba-
jnë larva (larva insektesh) dhe 
bëhen rrëshqitëse, të buta dhe 
më pak të shijshme me kalimin 
e moshës. Kërpudhat Boletus 
edulis kanë 9% karbohidrate, 
3% yndyrë dhe 7% proteina. 
Kërpudhat e freskëta përbëhen 
nga mbi 80% lagështi. Kër-
pudhat Boletus edulis janë të 
pasura me minerale dietike, 
natrium, hekur, kalcium dhe 
magnez, me sasi të ndryshme 
në varësi të përbërësit të kër-
pudhave dhe përbërjes së tokës. 
Ato gjithashtu kanë përmbajtje 
të lartë të vitaminave B dhe 
tokoferoleve. B. edulis përm-
ban sasi të konsiderueshme të 
selenit. 

Përveç këtyre kërpudhave 
në krahinën e Oparit gjenden 
dhe shumë lloje të kërpudhave 
që nuk kanë rëndësi ekono-
mike ose janë të pangrënshme 
ose helmuese. 

Dalja e kërpudhave është 
ciklike dhe ndodh zakonisht në 
muajt maj-qershor dhe shtator-
tetor, kur koha është me reshje 
dhe temperatura është e lartë 
mbi 10º-15º C. Zakonisht ato 
mbijnë në vende ku ka grum-
bullim të lëndës organike dhe 
në vende me lagështi dhe të 
hijezuara. Ato gjenden shpesh 
rreth dëllinjave dhe bimëve të 
tjera që krijojnë hijëzim. 

Kërpudhat shërbejnë si 
ushqim i një cilësie të lartë 
dhe kështu përbëjnë një pasuri 
natyrore për banorët e krahi-
nës e cila të shfrytëzohet në 
mënyrë racionale për të sjellë 
të ardhura shtesë në ekonominë 
e tyre familjare. Në periudhën 
e zhvillimit të tyre të plotë një 
person mund të mbledhë disa 
dhjetra kilogramë, që mund të 
sjellin mjaft të ardhura. 

Vjelja e tyre bëhet në 
mëngjes dhe mbahen në vende 
të freskëta para se të tregtohen 
ose të përdoren për qëllime 
shtëpiake. Gjitashtu ato mund 
të thehen dhe të përdoren në 
një kohë më të përshtatshme. 

Gjinia 
e Kërpudhave 
Amanita
Gjinia Amanita përmban 

rreth 600 lloje agarike, duke 
përfshirë disa nga kërpudhat 
më toksike të njohura që gjen-
den në mbarë botën, si dhe disa 
lloje të ngrënshme të njohura 
(dhe shumë lloje të ngrënsh-
mërisë së panjohur). Gjinia 
është përgjegjëse për afërsisht 
95% të vdekjeve që rezultojnë 
nga helmimi nga kërpudhat, 
me kapak të vdekjes që për-
bën rreth 50% më vete. Tok-
sina më e fuqishme e pran-
ishme në këto kërpudha është 
α-Amanitin. 

Gjinia përmban gjithashtu 
shumë kërpudha të ngrën-
shme, por mykologët i 
dekurajojnë gjuetarët e kër-
pudhave, përveç ekspertëve, 
që të zgjedhin ndonjë nga 
këto për konsum njerëzor. 
Megjithatë, në disa kultura, 
speciet më të mëdha të ngrën-
shme lokale të Amanita janë 
shtyllat kryesore të tregjeve 
në sezonin lokal të rritjes. Sh-
embuj të kësaj janë Amanita 
zambiana dhe specie të tjera 
mishi në Afrikën Qendrore, 
Amanita basii dhe specie të 
ngjashme në Meksikë, Aman-
ita caesarea dhe “Blusher” 
Amanita rubescens në Evropë 
dhe Amanita chepangiana në 
Azinë Juglindore. Lloje të 
tjera përdoren për ngjyrosjen 
e salcave, të tilla si Amanita 
jacksonii e kuqe, me një gamë 
nga Kanadaja lindore në Me-
ksikën lindore. 

Taksonomia. Gjinia Aman-
ita u botua për herë të parë 
me kuptimin e saj aktual nga 
Christian Hendrik Persoon në 
1797. Sipas Kodit Ndërkom-
bëtar të Nomenklaturës Bot-
anike, koncepti i Persoon për 
Amanita, me Amanita mus-
caria (L.) Pers. si lloj, është 
konservuar zyrtarisht kundër 
Amanita Boehm më të vjetër 
(1760), i cili konsiderohet si 
sinonim i Agaricus L. 

Etimologjia. Emri ka të 
ngjarë të rrjedhë nga Amanus 
(greqishtja e vjetër), një mal 
në Kiliki, ose nga Amantia, 
një qytet i lashtë në rajonin 
e Vlorës në Ilirinë jugore në 

antikitet. 

Përdorimet. Për ushqim. 
Edhe pse shumë lloje të Aman-
ita janë të ngrënshme, duke 
përfshirë të gjitha sektet ceza-
rea dhe sekti, vaginatae (së 
bashku përfshin qindra lloje), 
shumë ekspertë të kërpudhave 
këshillojnë kundër ngrënies së 
një anëtari të Amanita, përveç 
nëse specia njihet me siguri ab-
solute. Kjo për shkak se shumë 
specie brenda kësaj gjinie janë 
kaq toksike vdekjeprurëse, 
nëse një ekzemplar identifi-
kohet gabimisht, konsumimi 
mund të shkaktojë sëmundje 
ekstreme dhe ndoshta vdekje. 

Lloje të ngrënshme. Llojet 
e ngrënshme të Amanita përf-
shijnë Amanita fulva, Amanita 
vaginata (grisette), Amanita 
calyptrata (coccoli), Amanita 
crocea, Amanita rubescens 
(skuqje), Amanita caesarea 
(kërpudha e Cezarit) dhe 
Amanita jacksonii (kërpudha e 
Cezarit amerikan). 

Lloje të pangrënshme. Llo-
jet e pangrënshme të Amanita 
përfshijnë Amanita albocreata 
(panterë pa unazë), Amanita 
atkinsoniana, Amanita citrina 
(kapelë e rreme e vdekjes), 
Amanita excelsa, Amanita 
flavorubescens, Amanita 
franchetii, Amanita longipes, 
Amanita onusta, Amanita rho-
palopus, Amanita silvicola, 
Amanita sinicoflava, Amanita 
spreta dhe Amanita volvata. 

Helmuese. Llojet helmuese 
përfshijnë Amanita brunne-
scens, Amanita cokeri (Coker’s 
amanita), Amanita crenulata, 
Amanita farinosa (amanita me 
miell të Amerikës Lindore), 
Amanita frostiana, Amanita 
muscaria (Miza agarike), 
Amanita pantherina (kapelë 
pantere) dhe Amanita porfiria, 
por jo Amanita ceciliae. 

Helmues vdekjeprurës. 
Llojet helmuese vdekjepru-
rëse përfshijnë Amanita 
abrupta, Amanita arocheae, 
Amanita bisporigera (engjëll 
që shkatërron), Amanita exi-
tialis (engjëll që shkatërron), 
Amanita magnivelaris, Aman-
ita ocreata (engjëll shkatër-
rimtar), Amanita phalloides 
(kapelë vdekjeje), Amanita 
proxima, Amanita smithi-
ana, Amanita subjunquillea 
(Kapela e vdekjes në Azinë 
Lindore), Amanitaverna (kër-
pudha e budallait) dhe Amani-
ta virosa (engjëll shkatërrimtar 
evropian). 

Toksiciteti. Disa anëtarë të 
seksionit Phalloidieae dallo-
hen për toksicitetin e tyre, që 
përmbajnë toksina të njohura 
si amatoksina, të cilat mund të 
shkaktojnë dështim të mëlçisë 
dhe vdekje. Këtu përfshihet 
kapaku i vdekjes Amanita 
phalloides; specie të njohura si 
engjëj shkatërrues, duke përf-
shirë Amanita virosa, Amanita 
bisporigera dhe Amanita ocre-
ata; dhe kërpudha e budallait, 
Amanitaverna. 

Kohët e fundit, një seri në nën 
gjininë Lepidella është gjetur se 
shkakton dështim akut të vesh-
kave, duke përfshirë Amanita 
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Kërpudhat në Krahinën e Oparit
smithiana të Amerikës verip-
erëndimore, Amanita pseu-
doporphyria të Japonisë dhe 
Amanita proxima të Evropës 
Jugore. 

Llojet psikoaktive. Amani-
ta muscaria, Amanita pantheri-
na, Amanita citrine, Amanita 
gemmata, Amanita pantherina 
var. abietum, Amanita porphy-
ria, Amanita regalis, Amanita 
strobiliformis. 

Gjinia Tricholoma: Trich-
oloma muscarium dhe Aman-
ita subparcivolvata Amanita 
subparcivolvata. 

Amanita është një nga 
gjinitë më të spikatura të kër-
pudhave për shkak të rëndë-
sisë së saj kulturore, ekono-
mike dhe mjekësore. Kohët 
e fundit, shumë lloje të reja 
Amanita janë përshkruar në 
mbarë botën, duke rritur pa-
surinë e gjinisë. Megjithatë, 
disa klade kanë diversitet të 
fshehtë dhe shumë komplekse 
speciesh ende nuk janë zgjid-
hur. Kyështë rasti i specieve 
rubescens në seksionin Vali-
dae, të cilat janë përmendur 
gjerësisht me emrin Amanita 
rubescens s. l

Kërpudha që skuqet 
(Amanita 
rubescens Pers)
Kërpudha Blusher (që 

skuqet) Amanita rubescens, 
(Rubescens do të thotë skuqje, 

që i referohet ndryshimit të 
ngjyrës së mishit të kërpud-
have kur preket ose dëmto-
het dhe ekspozohet ndaj ajrit, 
ndodh një reaksion kimik duke 
e kthyer mishin nga e bardhë 
në të kuqe rozë). është një kër-
pudhë fantastike e ngrënshme 
që ka një shije të ngjashme me 
mishin e viçit pasi të jetë gatu-
ar. Ato bëjnë pjesë në familjen 
e kërpudhave Amanita e cila 
përmbledh dhe disa kërpudha 
toksike vdekjeprurëse, kështu 
që këshillohet kujdes serioz 
në zgjedhjen dhe konsumimin 
e tyre. Sidoqoftë, ka disa dal-
lime kryesore që ndihmojnë në 
identifikimin e kësaj kërpud-
he, përveç pamjeve toksike, 
ku kryesori është skuqja rozë 
e saj kur dëmtohet me anë të 
goditjes ose prerjes. 

Amanita rubescens Pers. – 
Blusher bën pjesë në Filumi: 
Basidiomycota - Klasa: Agari-
comycetes - Rendi: Agaricales 
- Familja: Amanitaceae. 

Nga analizat laboratorike 

është vërtetuar se Amanita 
rubescenss. s. ka dy popullsi të 
ndara (evropiane dhe aziatike) 
dhe nuk është e shpërndarë 
natyrshëm në Amerikë. Për 
më tepër, u zbulua se Amerika 
ka më shumë specie të fshehta 
brenda klasit Rubescentes sesa 
Eurasia. 

Përshkrimi. Kapaku është 
kafe e ndezur në një ngjyrë 
kafe rozë, me njolla të bardha 
të lëvizshme, njollat mund të 
lahen kur janë shumë të lagura. 
Duke filluar nga 5 deri në 20 
cm gjerësi. Kapaku është në 
formë kubeje kur kërpudhat 
janë të reja dhe pastaj bëhen 
shumë pak në formë hinke me 
kalimin e moshës. Aty ku kaf-
shohet nga kërpudhat etj., mi-
shi i kapelës do të mavijojë një 
ngjyrë të kuqe rozë si skuqje 
që zonjat vendosin në faqet e 
tyre, nga ku ka marrë emrin i 
tij i zakonshëm. Në mot shumë 
të lagësht, fragmentet e velit 
mund të lahen nga kapaku, por 
skuqja e çdo zone të dëmtuar 
të një kërpudhe Amanita rube-
scens është gjithmonë një ndi-
hmë për identifikimin. 

Gushat e Amanita rubescens 
janë të bardha, pothuajse të lira 
nga kërcelli dhe të ngjeshura. 
Në ekzemplarët e pjekur të 
Blusher, gushat shpesh shëno-
hen me njolla të kuqe rozë ose 
të ndryshkur dhe kur trajtohen 
gushat shumë shpejt skuqen 

në ngjyrë rozë ose të kuqe të 
zbehtë. 

Bishti. Bishtat janë za-
konisht midis 7 dhe 15 cm 
në gjatësi; diametri i kërcel-
lit është zakonisht 1 deri në 
2 cm; e bardhë mbi unazën 
e kërcellit, por kafe e kuqër-
remtë, shpesh me njolla rozë të 
thellë, poshtë unazës së kërcel-
lit; mishi i kërcellit mavijohet 
në ngjyrë rozë kur pritet. Kër-
celli bëhet i zbrazët me kalimin 
e moshës dhe mban një unazë 
kërcellore të varur që është 
mjaft e hollë dhe e brishtë, za-
konisht me brazda dhe shpesh e 
rreckosur. Kërcelli ka një vello 
(fund) të bardhë me vija, nëse 
fundi është i lëmuar, nuk është 
bluza. Kërcelli është 1-2 cm 
në diametër dhe është i bardhë 
mbi vello duke u bërë kafe më 
e errët në drejtim të bazës me 
luspa të vogla. Baza është bul-
boze me luspa që janë mbetjet 
e vezës nga e cila u rrit kërpud-
ha. Gusha e Amanita rubes-
cens është e dukshme vetëm në 

ekzemplarë shumë të papjekur. 
Ndërsa kërpudhat maturohen, 
mbetjet e gushës zhduken duke 
lënë një bazë të fryrë pa asnjë 
unazë bazale të dallueshme. 
Gushat janë të bardha, të lira 
dhe të mbushura Gushat janë 
me ngjyrë të bardhë, por kanë 
njolla të kuqe rozë, ku insektet 
i kanë dëmtuar. 

Aroma. As aroma dhe as 
shija e kërpudhave të freskëta 
Blusher nuk janë të dallueshme, 
por si shumica e kërpudhave të 
infektuara dikur nga krimbat, 
ndaj të cilave janë mjaft të 
prirura, trupat e vjetër të fru-
tave mund të kenë erë mjaft të 
pakëndshme. 

Habitati dhe roli ekologjik. 
Blushers janë mikorhizale me 
drurë dhe drurë të butë; ato 
janë veçanërisht të bollshme 
në shumë pyje halore në toka të 
varfëra acidike, ku ato shfaqen 
në grupe të vogla më shpesh 
sesa individualisht. 

Qershori deri në tetor është 
sezoni i tyre kryesor i daljes 
mbi tokë, por herë pas here 
Blushers shfaqen gjatë periud-
have të buta deri në dhjetor. 

Shënime të kuzhinës. 
Pak kërpudha të egra mund 
të hahen të pagatuara. Blush-
ers duhet të jenë të gatuar 
tërësisht, përndryshe mund të 
shkaktojë sëmundje të rënda. 
Blusher është një kërpudha e 
mirë e ngrënshme, por duhet të 
gatuhet tërësisht për shkak të 
toksinave, të cilat shkatërrohen 
nga zierja (e gjithë kërpudha 
duhet të arrijë në 80°C që të 
jetë e sigurt për t’u ngrënë) 

Kërpudha e Çezarit 
(Amanita caesarea)
Kërpudha Amanita caesarea, 

e njohur zakonisht si kërpudha 
e Çezarit, është një kërpudhë 
ushqimore shumë e vlerësuar 
në gjininë Amanita, vendase në 

Evropën Jugore dhe Afrikën e 
Veriut. Ndërsa u përshkrua 
për herë të parë nga Giovanni 
Antonio Scopoli në 1772, kjo 
kërpudha ishte një e preferuar 
e njohur e sundimtarëve të her-
shëm të Perandorisë Romake. 

Ka një kapak të veçantë 
portokalli, gushë të verdhë dhe 
majë. Acidet organike janë 
izoluar nga kjo specie. Specie 
të ngjashme me kapak por-

tokalli gjenden në Amerikën 
e Veriut dhe Indi. Ajo ishte e 
njohur dhe e vlerësuar nga Ro-
makët e Lashtë, të cilët e qua-
nin Boletus, një emër që tani 
përdoret për një lloj kërpud-
hash shumë të ndryshme. 

Edhe pse është e ngrënshme, 
kërpudha e Çezarit është e lid-
hur ngushtë me mizën psikoak-
tive dhe me kapakun e vdekjes 
helmuese vdekjeprurëse dhe 
me engjëjt shkatërrimtarë. 
Këto mund të ngatërrohen 
lehtësisht për Amanitacaesar-
ea dhe kështu, ekzemplarët e 
supozuar të Amanita caesarea 
duhet të identifikohen me sig-
uri të plotë përpara se të supo-
zohen të ngrënshëm. 

Përshkrimi. Kjo kërpudhë 
ka një kapak portokalli-të kuq, 
fillimisht hemisferik para kon-
veks dhe në fund të sheshtë. 
Sipërfaqja është e lëmuar dhe 
skajet e strijuara dhe mund të 
arrijë 15 centimetra ose rrallë 
20 cm në diametër. Gushat e 
lira janë të zbehta në të ver-
dhë të artë, siç është bishti në 
formë cilindri, i cili është 8–15 
cm i gjatë dhe 2–3 cm i gjerë. 
Unaza varet lirshëm dhe është 
e rreshtuar sipër dhe e lëmuar 
poshtë. Baza e bishtit është më 
e trashë se pjesa e sipërme dhe 
është e vendosur në një volvë 
të bardhë-gri të ngjashme me 
kupa, e cila është një mbetje e 
velit universal. Sporet janë të 
bardha. 

Mund të ngatërrohet me 
mizën agarike helmues (Aman-
ita muscaria). Ndonëse Aman-
ita muscaria ka një kapak të 
kuq të dallueshëm me pika të 
bardha me gëzof, këto priren 
të bien ndërsa kërpudha plaket 
dhe e kuqja e ndezur tenton të 
zbehet në një portokalli të ver-
dhë. Kërpudha e fundit do të 
ketë gjithmonë gushë dhe kër-
cell të bardhë me një volvë të 
rrethuar në vend të kërcellit të 
verdhë dhe zakonisht shoqëro-

het me bredhin (Picea), pishë 
(Pinus) ose thupër (Betula). 
Disa varietete (p. sh. Amanita 
muscaria var. guessowii) janë 
afër të verdhës edhe në fazën e 
të miturve. 

Shpërndarja dhe habitati. 
Gjendet në Evropën Jugore 

dhe Afrikën e Veriut, veçanër-
isht në kodrat e Italisë veriore. 
Mendohet se është futur në veri 

të Alpeve nga ushtritë romake 
pasi gjendet më shpesh përg-
jatë rrugëve të vjetra romake. 
Kërpudha është e shpërndarë 
edhe në Ballkan, Hungari, 
Indi, Iran dhe Kinë (Provinca 
Sichuan). Edhe pse speciet nuk 
dihet se ekzistojnë në Shtetet 
e Bashkuara dhe Kanada, ajo 
është mbledhur në Meksikë. 

Në Evropë, Amanita cae-
sarea banon kryesisht në pyjet 
e dushkut (Quercetum troia-
nae Em. et Ht., Quercetum 
frainetto-cerris Rudsky. dhe 
Quercetum frainetto-cerris 
macedonicum Oberd.). Ajo 
rritet individualisht ose në 
grup nga fillimi i verës deri në 
mes të vjeshtës. Në klimat më 
të ngrohta, kjo kërpudhë jep 
fruta në pyjet më të larta të du-
shkut, ndonjëherë të përziera 
me halorë. Kështu, në Meksikë 
habitati i tij natyror është pyjet 
e dushkut, pishave ose bredhit 
në lartësitë 2200–3000 m mbi 
nivelin e detit, ku preferon 
rrafshinat dhe mund të ndodhë 
në shpatet 20 gradë. 

Amanitacaesarea është 
renditur në librin e të dhë-
nave të kuqe të Ukrainës dhe 
mbrohet me ligj në Kroaci, 
Slloveni, Republikën Çeke 
dhe Gjermani. 

Vetitë kimike. Një studim 
i izolimeve nga trupat frutore 
të Amanita caesarea tregoi se 
rritja radiale (rritja e diametrit 
të aksonit) e kësaj specie ishte 
e mundur në pH 6-7 dhe rritja 
optimale ishte në një tempera-
turë prej 24-28 °C, në varësi të 
izolimit. 

Një hetim i përmbajtjes së 
metaleve të rënda të mostrave 
të kërpudhave gjeti nivele kad-
miumi në Amanita caesarea 
katër herë më të mëdha se sa 
lejohet në kërpudhat e kul-
tivuara sipas standardeve të 
Bashkimit Evropian. Sasia e 
plumbit në Amanita caesarea 
gjithashtu ka tejkaluar nive-
let e lejuara. Studimi arriti në 
përfundimin se akumulimi i 
metaleve të rënda mund të jetë 
një veti specifike e specieve të 
kërpudhave dhe se konsumimi 
kronik i disa llojeve të kërpud-
have mund të jetë potencialisht 
i dëmshëm. 

Një studim i përbërjes së 
acidit organik të kërpudhave 
zbuloi një nivel relativisht të 
lartë, rreth 6 g/kg, në Amanita 
caesarea. U zbuluan acid malik, 

acid askorbik, acid citrik, acid 
ketoglutarik, acid fumarik, 
acid shikimik dhe gjurmë të 
acidit succinic. Acidet malik 
dhe askorbik ishin përbërjet 
më të bollshme. Ergosteroli 
gjithashtu është izoluar nga 
Amanita caesarea. 

Përdorimet. Amanita 
caesarea është një kërpudhë 
ushqimore shumë e vlerësuar 
në Evropë. Tradicionalisht 
mblidhet dhe konsumohet në 
Itali, ku njihet si ovolo ose 
ovolo buono ose “fungo reale”. 
Tradicionalisht është marrë si 
ushqim në Meksikë. Aty kon-
sumohet i pjekur me pak nga 
barishtja epazote, Dysphania 
ambrosioides. Tregu ndërkom-
bëtar i eksportit u zhvillua në 
vitet 1990. 

Amanita me njolla 
gri (Amanita 
excelsa)
Kërpudha Amanita excelsa, 

e njohur gjithashtu si amanita 
e rreme e Blusherit evropiane, 
është një specie e kërpudhave 
agarike në familjen Amanita-
ceae. Gjendet në Azi, Evropë 

dhe Amerikën e Veriut, ku 
rritet në pyje gjetherënëse. 

Toksiciteti. Amanita ex-
celsa var. alba është e pan-
grënshme. 

Amanita excelsa var. spis-
sa është e ngrënshme, por 
lehtë mund të ngatërrohet me 
Amanita pantherina shumë 
helmuese. 

Amanita excelsa (sinonim 
Amanita spissa), Amanita 
me njolla gri, referohet nga 
disa autoritete si Panthercap 
i rremë; mund të quhet në 
mënyrë të barabartë Blusher 
False sepse, përveç shfaqjes së 
ngjyrës së pandryshueshme të 
mishit kur pritet, një përqindje 
mjaft e lartë e ekzemplarëve 
duken jashtëzakonisht të ng-
jashëm me disa forma ngjyrash 
të Blusher. 

Amanita excelsa var. spisa 
(Fr.) P. Kumm. - Amanita me 
njolla gri

Kjo specie i përket Filumit: 
Basidiomycota - Klasa: Agari-
comycetes - Rendi: Agaricales 
- Familja: Amanitaceae

Amanita excelsa var. spissa 
është një shumëllojshmëri e 
kërpudhave basidiomicete të 
gjinisë Amanita. Kjo kërpudhë 
e madhe me kapak gri në kafe 



AGROBIZNESI15 15-ditëshi i parë i muajit prill 2026

këndi i ekspertit

(Vijon nga faqja 14)
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Kërpudhat në Krahinën e Oparit
ka një pamje shumë të ndry-
shueshme, por zakonisht haset 
në pyjet halore dhe gjetherë-
nëse në Evropë dhe Amerikën 
e Veriut. Nganjëherë përmen-

det me emrin e zakonshëm 
Amanita me njolla gri. 

Përshkrimi. Kapaku është 
rreth 10 cm në diametër kur 
zgjerohet plotësisht dhe ka 
nuanca të ndryshme kafe ose 
kafe/gri, ndonjëherë duke u 
zbutur. Ekzemplarët më të rinj 
kanë mbetje të mbulesës gri 
shpesh në arna mjaft të mëd-
ha; arna të sheshta, por këto 
zakonisht hiqen më vonë nga 
moti. Kërcelli i pjekur është 
zakonisht mjaft i gjatë dhe ka 
një bazë bulboze e cila është 
pa një volvë të dukshme, duke 
pasur në vend të saj vetëm disa 
zona unazore të krisur. Është 
shënuar mbi unazë me vija 
vertikale. Unaza është e madhe 
dhe e bardhë dhe gjithashtu ka 
vija. Gushat janë të mbushura 
mengjyrë të bardhë dhe kanë 
një dhëmb të lehtë dekurrent. 
Mishi është i bardhë, ka erë 
rrepkë dhe bëhet vjollcë kur 
aplikohet H2SO4. 

Lloje të ngjashme. Aman-
ita excelsa var. excelsa është 
forma e vërtetë më pak e za-
konshme dhe më e hollë, për të 
cilën thuhet se i mungon era e 
rrepkës. 

Amanita rubescens (Blush-
er), e cila mund të reduktohet 
në të njëjtën ngjyrë nga moti. 

Amanita pantherina (Kape-
la e Panterës), e cila është 
helmuese; ka mbetje të vell-
ove të bardha, një buzë e cak-
tuar rreth bazës së kërcellit dhe 
duket si një Amanita muscaria 
kafe (Miza Agarike)

Shpërndarja dhe habitati. 
Amanita excelsa var. spissa 

ndodhet në Evropë dhe Amer-
ikën e Veriut Lindore në verë 
dhe në vjeshtë. Rritet si me 
durë me gjethe të gjera ashtu 
edhe me pemë halore. Amanita 
excelsa var. spissa konsidero-
het nga disa autorë si varieteti 
më i zakonshëm i Amanita ex-
celsa. 

Shënime të kuzhinës. Për 
shkak të rrezikut të identifi-
kimit të gabuar, nuk këshillo-
het të hahet Amanita me njolla 
gri, megjithëse disa autoritete 
pretendojnë se këto kërpudha 
të rregullta, por me pamje të 
zymtë janë të ngrënshme edhe 

pse nuk kanë asgjë të veçantë 
për sa i përket aromës. E kon-
sideruar e ngrënshme nga 
disa, por ndoshta më së miri 

shmanget në rast konfuzioni 
me Amanita pantherina. 

Kërpudha të 
pangrënshme 
në Opar

Kërpudhat e plehut 
të kafshëve
Biodiversiteti i komunitetit 

të kërpudhave do të thotë që 
kërpudhat mund të rriten në 
një sërë substratesh - nga co-
pat e drurit te tallashi, mulch 
dhe madje edhe në jashtëq-
itje të kafshëve të ndryshme. 
Megjithëse mund të mos duket 
si materiali më tërheqës për të 
lulëzuar, ka disa lloje kërpud-
hash që lulëzojnë në mjedisin 
e dendur me lëndë ushqyese 

të plehut organik të kafshëve. 
Disa nga këto specie që duan 
plehrat janë delikatesë kulin-
are që shërbehen në restorantet 
gustator, ndërsa të tjerat janë 
kërpudha psikodelike që mund 
të ndryshojnë mendjen tuaj. 

Pavarësisht, feçet e barn-
grënësve mund të mbajnë 
një gamë të gjerë kërpudhash 
plehu. Këto kërpudha kanë 
rëndësi ekologjike dhe luajnë 
një rol jetësor në botën naty-
rore. Ato formojnë një lidhje 
thelbësore në ciklin e lëndëve 
ushqyese dhe mbështesin or-
ganizmat bimore dhe shtazore 
në një rrjet të ndërlikuar ndër-
varësie. 

Kërpudhat që rriten në 
plehun e kafshëve quhen kër-
pudha koprofile. Ata kanë një 
rol të rëndësishëm në eko-
sistemin tonë pasi ushqehen 
me feçe dhe i shndërrojnë ato 
në lëndë organike që mund të 
ripërthithet në tokë. Si rezultat, 
ato pasurojnë tokën dhe kon-
tribuojnë në pjellorinë e saj të 
përgjithshme. 

Cikli jetësor i shumicës 
së specieve koprofile fillon 
kur barngrënësit konsumoj-
në kërpudhat së bashku me 
materialin tjetër bimor rreth 
tyre. Megjithatë, disa mik-
robe si kërpudhat e folesë 
së shpendëve, askomicete të 
ndryshme dhe zigomiceti Pi-
lobolus kanë evoluar për të 
shkarkuar sporet e tyre në 
vegjetacionin përreth për t’u 
konsumuar më pas nga kaf-
shët. Pavarësisht rrugës së 
tyre të hyrjes, gjatë tretjes, 
sporet elastike të kërpudhave 
i mbijetojnë rrugëtimit të tyre 
përmes sistemit tretës të kaf-
shës dhe acidit të stomakut 
për shkak të mureve të tyre të 
trasha qelizore. Kjo përshtatje 
u jep sporeve një shans për të 
mbijetuar kundër mikroorga-
nizmave të tjerë të paaftë për të 
mbijetuar një udhëtim të tillë 
përmes enzimave të ashpra të 
aparatit tretës. Gjatë tretjes, ky 
mur gradualisht prishet, duke 
e përgatitur atë për mbirje. 
Pasi kafsha më në fund lëshon 
jashtëqitjet e tyre, sporet li-
hen të vendosura në mënyrë 
të përkryer në pleh organik të 
pasur me lëndë ushqyese. Me 
kushtet dhe klimën e duhur, 
sporet do të zhvillohen në 
miceli të kërpudhave dhe më 
vonë, në trupin frutor. Këto 
kërpudha të pjekura përfundi-
misht konsumohen përsëri nga 
barngrënësit, duke përsëritur 
ciklin natyror të kërpudhave. 

Megjithëse speciet kopro-
file rriten në plehun barngrë-

nës, është e rëndësishme të 
theksohet se jo të gjitha llojet 
e plehut organik plotësojnë 
njëlloj kërkesat e rritjes së 
këtyre kërpudhave. Për sh-
embull, disa lloje kërpudhash 
si Coprinus radiatus dhe Pa-
naeolus campanulatus prefer-
ojnë ekskluzivisht kushtet e 
rritjes së bajgës së kalit pasi 
ato janë më acide dhe dekom-
pozohen më shpejt. Nga ana 
tjetër, plehu i lopës ka një 
pH më neutral dhe është më 
i dendur në lëndë ushqyese. 
Plus, është më i dekompozuar 
se plehu i kalit për shkak të 
sistemit kompleks të tretjes së 
lopës. Dhe ndërsa disa specie 
kërpudhore koprofile i përm-
bahen rreptësisht një diete 
me feçe, shumë kërpudha në 
gjinitë Sordaria dhe Podospo-
ra janë gjithashtu të afta të 
rriten në nënshtresa të tjera të 
kalbura. 

Ndërsa disa nga kërpud-
hat më të njohura të kuzhinës 
rriten në pleh organik, shumica 
e kërpudhave të ngrënshme nuk 

rriten në plehrat e kafshëve. Në 
fakt, shumica e varieteteve të 
ngrënshme kultivohen në një 
substrat me bazë druri, të tilla si 
kërpudhat e detit dhe shiitake. 
Megjithatë, plehrat e kafshëve 
mbështesin më së miri rritjen e 
shumë kërpudhave magjike që 
përmbajnë psilocybin, si dhe 
specieve të pangrënshme apo 
edhe helmuese. Pavarësisht 
kushteve jo tërheqëse në të 
cilat rriten këto kërpudha, ato 
kanë zhvilluar një marrëdhënie 
thelbësore simbiotike me kaf-
shët që sigurojnë kushtet e tyre 
të rritjes dhe përhapin sporet e 
tyre. 

Ekziston një shumëllojsh-
mëri e kërpudhave që banoj-
në në pleh që meritojnë një-
farë njohjeje për rëndësinë e 
tyre ekologjike dhe natyrën 
elastike. 

Llojet e kërpudhave 
të ngrënshme 
që rriten në plehun 
e kafshëve
Llojet e kërpudhave të 

ngrënshme që rriten në plehun 
e kafshëve janë të shumta. 

Pothuajse çdo kërpudhë ush-
qimore që rritet në pleh organ-
ik i përket familjes Agaricus, 
por jo çdo kërpudhë Agaricus 
rritet në këtë mënyrë dhe disa 
mund të jenë mjaft helmuese. 
Megjithatë, disa nga kërpudhat 
më të njohura që do të shihni 
në recetat tuaja dhe restorantet 
e preferuara janë pjesë e kësaj 
familjeje të kërpudhave. 

Kërpudha me butona të 
bardha (Agaricus bisporus). 
Për shkak të shijes së tyre të 
butë dhe natyrës së gjithan-
shme, kërpudhat me buton të 
bardhë gjenden shpesh në dy-
qane ushqimore dhe në pjatat 

e zakonshme të kuzhinës me 
kërpudha. Ato janë kërpudhat 
më të kultivuara në botë. 

Kërpudha Kremini. Crem-
inis, i njohur gjithashtu si Baby 
Bellas, janë kërpudha me bu-
tona të bardhë në një formë më 
të pjekur. Kërpudhat Cremini 
janë më të reja se portobello, 
por ende të lidhura, kjo është 
arsyeja pse ato shiten ndon-
jëherë si kërpudha “baby bella” 
ose “baby portobello”. Gjendja 
pak më e pjekur e kërpudhave 
Cremini do të thotë se ato kanë 
një ngjyrë më kafe, strukturë 
më të fortë dhe shije më të 
mirë se kërpudhat e bardha më 
të reja. Ato gjenden gjithashtu 
gjerësisht në dyqane dhe kanë 
një aromë më komplekse dhe 
tokësore. 

Portobello. Portobellos janë 
versioni më i pjekur i Agari-
cus bisporus, me një kapak të 
madh kafe dhe aromë më të 
thellë. Këto kërpudha kanë një 

strukturë më të përzemërt që 
funksionon shkëlqyeshëm si 
zëvendësues i mishit. 

Kërpudha e kalit (Agaricus 
arvensis). Shpesh gjenden në 
kullota, kërpudhat e kalit janë 
të mëdha si në madhësi ashtu 
edhe në shije. Ata kanë një shi-
je të pasur dhe të fortë dhe cilë-
si të këndshme. Meqenëse këto 
kërpudha janë të egra, është 
më mirë të shmangni ngrënien 
e tyre, nëse nuk ekzaminohen 
nga një mikolog ose njohës i 
kërpudhave me përvojë dhe 
nuk referohen për të shmangur 
pamjet helmuese. 

Llojet e kërpudhave 
psikodelike 
Disa nga varietetet më të 

zakonshme të kërpudhave 
psikodelike kanë një prefer-
encë të habitshme për plehun 
e kafshëve. Dy më të zakonsh-
met janë: 

Psilocybe cubensis. Psilo-
cybe cubensis është një nga 
llojet më të njohura të kërpud-
have psikodelike. Kërpudha 
e rritur në lloje të ndryshme 
substratesh ka karakteristika 
të ndryshme fizike dhe nivele 
të ndryshme të komponimeve 
halucinogjene psilocybin dhe 
psilocin. Disa varietete përfshi-

jnë Mësuesin e Artë dhe Ama-
zonian. Llojet brenda gjinisë 
preferojnë të rriten në plehrat 

e lopës. 
Psilocybe cubensis, i njohur 

zakonisht si kërpudha magjike, 
kërpudha, aureola e artë, më-
suesi i artë, kubi ose kapaku 
i artë, është një specie e kër-
pudhave psilocybin me fuqi të 
moderuar, përbërësit kryesorë 
aktivë të së cilës janë psilo-
cybin dhe psilocin. I përket 
familjes së kërpudhave Hy-
menogastraceae dhe më parë 
njihej si Stropharia cubensis. 
Është kërpudha më e njohur 
e psilocibinës për shkak të 
shpërndarjes së gjerë dhe lehtë-
sisë së kultivimit. 

Përshkrimi. Kapaku është 
1, 6-8 cm, konik në konveks 
me një papillë qëndrore kur 
është i ri, duke u bërë gjerë-
sisht konveks në rrafsh me ka-
limin e moshës, duke mbajtur 
një umbo të lehtë të rrethuar 
ndonjëherë nga një depresion 
në formë unaze. Sipërfaqja e 
kapakut është e lëmuar dhe 
ngjitëse, ndonjëherë me mbetje 

të bardha universale të ngjit-
ura. Kapaku është kafe duke 
u bërë më i zbehtë në pothu-
ajse i bardhë në skaj dhe zbe-
het në kafe më të artë ose të 
verdhë me kalimin e moshës. 
Kur mavijoset, të gjitha pjesët 
e kërpudhave njollosin blu. 
Gushat e ngushta gri janë të 
lidhura me shtojcën e bash-
kuar, ndonjëherë të shkëputur 
dhe errësohen në të zeza të 
purpurta dhe disi të lara me 
kalimin e moshës. Skajet e 
gushës mbeten të bardha. Kër-
celli i bardhë i zbrazët është 
4–15 cm i lartë dhe 0, 4–1, 4 
cm i trashë, duke u bërë i ver-
dhë me vjetërimin e kërpud-
hës. Velloja e zhvilluar mirë 
lë një unazë të qëndrueshme 
membranore të bardhë, sipër-
faqja e së cilës zakonisht merr 
të njëjtën ngjyrë si gushat për 
shkak të sporeve që bien. Tru-
pat frutorë janë 90% ujë. Kër-
pudha nuk ka erë dhe është 
përshkruar si e shijshme, me 
një amëz alkaline ose meta-
like. Sporet janë 11, 5-17, 3 x 
8-11, 5 μm, nën-elipsoid, ba-
zidia 4-spore, por ndonjëherë 
2- ose 3-, të pranishme pleu-
rocystidia dhe cheilocystidia. 

Përhapja dhe Habitati. 
Kjo kërpudhë ka përhapje 

kozmopolite. Gjeografikisht, 
speciet në këtë gjini gjenden 
në të gjithë botën në shumicën 

e biomeve. Psilocybe gjenden 
në një shumëllojshmëri habi-
tatesh dhe substratesh. Shumë 
nga speciet e gjetura në rajone 
të buta, të tilla si Psilocybe 
cyanescens, duket se kanë 
një afinitet për zonat e peiza-
zhuara të mbuluara me copa 
druri dhe në fakt janë mjaft të 
rralla në mjediset natyrore të 
larguara nga banimi njerëzor. 
Në kundërshtim me besimin 
popullor, vetëm një pakicë e 
specieve Psilocybe, të tilla si 
Psilocybe cubensis dhe Psilo-
cybe subcubensis, rriten drejt-
përdrejt në feçe. Shumë lloje 
të tjera gjenden në habitate të 
tilla si tokat me myshk, bar-
ishte ose humus pyjore. Psilo-
cybe u ngrit rreth 65 milionë 
vjet më parë. 

Panaeolus spp. Disa lloje 
brenda gjinisë Panaeolus 
preferojnë të rriten në ple-
hun e kafshëve dhe dihet se 
prodhojnë efekte psikoaktive. 
Panaeolus është një gjini e 
agarikëve të vegjël, me spore 
të zeza, saprotrofike. Fjala 
Panaeolus është greqisht për 
“të gjitha të larmishme”, duke 
aluduar në gushat me pika 
të kërpudhave të prodhuara. 
Disa nga varietetet më të 
njohura përfshijnë Mottlegill 
Banded (Panaeolus cinctulus) 
dhe Blue Meenie (Panaeolus 
cyanescens).
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